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SC Termo a efec-
tuat, ieri, probele la
cald în tot oraşul,
ceea ce a făcut ca
toate caloriferele din
apartamentele craio-
venilor să se încăl-
zească. Directorul
Mihai Neaţu a preci-
zat însă că acest lucru
nu înseamnă că s-a
început distribuţia
de agent termic, ci
doar că a fost făcut
ultimul test şi, cel
mai important, al
instalaţiilor.
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Plafonul
suplimentar
pentru „Prima
Casã” asigurã
fonduri pentru
încã 5.000
de credite

Suplimentarea plafonului
alocat programului „Prima
Casã” asigurã fonduri pentru
5.000 de potenþiali beneficiari
pânã la sfârºitul anului,
potrivit Fondului Naþional
pentru Garantarea Creditelor
pentru IMM-uri (FNGCIMM),
instituþie care de la lansarea
programului a acordat
126.200 de garanþii. „În
aceastã perioadã, programul
«Prima Casã» a cunoscut o
creºtere peste aºteptãri a
numãrului de solicitãri, mai
multe bãnci partenere rapor-
tând epuizarea plafonului
alocat, chiar ºi în urma
suplimentãrii acordate în luna
septembrie a acestui an, cu
500 milioane lei”, se aratã
într-un comunicat al
FNGCIMM. Guvernul a
aprobat, marþi, suplimentarea
cu 400,5 milioane de lei a
plafonului disponibil pentru
emiterea de garanþii în cadrul
programului, pânã la 31
decembrie. FNGCIMM a
acordat aproximativ 126.200
de garanþii, contracte încheia-
te în perioada 2009-2014,
valoarea finanþãrilor susþinute
fiind de circa 4,8 miliarde
euro. În acest an, numãrul de
garanþii acordate în cadrul
programului a fost de aproxi-
mativ 20.500, cu un numãr de
finanþãri accesate în valoare
de circa 736 milioane euro.

Premierul Victor Ponta a declarat,
ieri, despre tandemul Dragnea-Ghiþã
la conducerea PSD, cã „deocamda-
tã” el este „ºeful PSD”. Prezent ieri
la Mediaº, judeþul Sibiu, premierul a
fost întrebat ce pãrere are despre
echipa pe care cei doi ar putea-o face
ºi, iniþial, a evitat un rãspuns. „Hai-
deþi sã vorbim de România ºi dupã
aceea vorbim de subiectul.....”, a
spus acesta. La insistenþele jurnaliº-
tilor, Victor Ponta a rãspuns cã „deo-
camdatã eu sunt ºeful PSD ºi o sã
vã anunþ dupã aceea”. Chestionat
apoi dacã îl va sancþiona pe preºe-
dintele executiv al formaþiunii, Liviu
Dragnea, pentru declaraþiile privind
o eventualã preluare a ºefiei partidului, Ponta a
menþionat cã acesta „s-a sancþionat singur”, ex-
plicând cã Dragnea este cel care munceºte cel
mai mult în campania electoralã a PSD pentru
preºedinþie, dar de vorbit se vorbeºte „de altce-
va”. „Cred cã s-a sancþionat singur, cã domnul
Dragnea e cel care munceºte cel mai mult în
campania electoralã ºi, în loc sã vorbim de cam-
panie, ieri (miercuri - n.r.) am vorbit de altce-
va”, a spus Ponta. El ºi-a avertizat colegii sã nu
facã „greºeala” sã creadã cã au câºtigat deja ale-
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gerile, „doar pentru cã e slab Iohannis”, candi-
datul ACL la preºedinþie. „Deocamdatã, sunt pre-
ºedinte la PSD ºi noi n-am câºtigat încã alegeri-
le. Sigur, suntem favoriþi sã câºtigãm alegerile
prezidenþiale, însã n-aº vrea ca nimeni dintre
colegii mei sã facã greºeala sã creadã cã le-am
câºtigat deja. Mã uit la domnul Iohannis, care
zice cã le-a câºtigat, cã-i câºtigã DNA alegerile,
la fel, mã uit la colegii mei, care spun cã gata, le-
am câºtigat, doar pentru cã e slab Iohannis. Nu,
nu cred cã e, cred cã ºi unii ºi alþii greºesc, nu

mi-a plãcut niciodatã sã vorbesc de
pielea ursului din pãdure ºi cred cã,
dincolo de cele douã-trei zile în care
orgoliile au mai ieºit la suprafaþã, toa-
tã lumea se concentreazã la ce avem
de fãcut, în Guvern, în Parlament,
cu aleºii locali - ºi dupã 17 noiembrie
discutãm”, a conchis el.

Deputatul PSD Sebastian Ghiþã a
anunþat, miercuri, cã va candida în
tandem cu Liviu Dragnea pentru
funcþiile de preºedinte executiv ºi,
respectiv, preºedinte al PSD, în ca-
drul unui „congres rapid” care va avea
loc „dupã ce Victor Ponta va ajunge
preºedintele României”. Ulterior, pre-
ºedintele executiv al PSD, Liviu Drag-

nea, a confirmat cã dacã va decide sã candideze
la ºefia PSD va face echipã cu Sebastian Ghiþã,
el spunând cã îi asigurã pe membrii PSD cã,
dupã ce Victor Ponta va deveni preºedinte, par-
tidul „nu va rãmâne la mâna nici unui combina-
tor” (trimitere la discuþiile fãcute publice de DNA,
dintre deputatul Viorel Hrebenciuc ºi purtãtorul
de cuvânt al PSD, Dan ªova, în care primul îi
promitea celui de-al doilea cã îl susþine sã devinã
preºedinte PSD, cu condiþia sã promoveze o lege
a amnistiei ºi graþierii în Parlament).

Hidrologii au emis, pentru urmãtoarele 48 de
ore, cod galben de inundaþii pentru râuri din ju-
deþele Timiº, Caraº Severin, Gorj, Mehedinþi,
Hunedoara, Maramureº, Satu Mare, Dolj,
Argeº, Sibiu, Vâlcea ºi Dâmboviþa ºi cod porto-
caliu pentru râuri din judeþele Timiº, Caraº-
Severin, Hunedoara, Gorj, Mehedinþi, Dolj ºi
Vâlcea, a anunþat, ieri, Institutul Naþional de
Hidrologie ºi Gospodãrire a Apelor (INHGA).
Conform hidrologilor, în acest interval, se pre-
vizioneazã creºteri importante de debite ºi ni-
veluri pe unele râuri din bazinele hidrografice
menþionate, cu posibile depãºiri ale cotelor de
atenþie ºi de inundaþie. Având în vedere situaþia
hidrometeorologicã actualã ºi prognoza meteo-
rologicã pentru urmãtoarele 48 de ore, a fost

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, ieri, înaintea plecãrii la Con-
siliul European de la Bruxelles, cã
mandatul sãu se terminã pe 21 de-
cembrie, ora 24,00 ºi nu poate, con-
stituþional, sã rãmânã în funcþie „nici
mãcar o orã”, nedorindu-ºi o ase-
menea situaþie, aºa cum s-a susþinut
public în ultima perioadã. Preºedin-

Bãsescu: Mandatul meu se terminã pe 21 decembrie,
ora 24.00, nu pot sã rãmân nici o orã dupã

tele a spus cã doreºte sã facã o men-
þiune, „având în vedere cã în ultima
vreme a constatat cã acest subiect
este dezbãtut public, cum face pre-
ºedintele Bãsescu sã îºi prelungeas-
cã mandatul ºi care sunt efectele a
ceea ce se întâmplã în competiþia
prezidenþialã, ca preºedintele sã mai
stea, sã ne prindã vremea Mãrþiºoa-

relor cu el la Cotroceni”. „Indiferent
ce se întâmplã în competiþia prezi-
denþialã, mandatul meu se terminã
pe 21 decembrie, la ora 24.00. Pe
22 decembrie, altcineva trebuie sã
fie la Palatul Cotroceni, ori un nou
ales, ori preºedintele Senatului sau
al Camerei Deputaþilor, sau, mã rog,
cum vor fi jocurile, având în vedere
cã preºedintele Senatului este ºi can-
didat”, a explicat Bãsescu, sublini-
ind cã nu existã nici un articol con-
stituþional care sã permitã preºedin-
telui în exerciþiu sã îºi prelungeascã
mandatul chiar ºi cu o zi, doar,
„Doamne fereºte, în situaþia unui
rãzboi”. „Vã rog, plecaþi de la pre-
misa cã nu pot, constituþional, sã
rãmân nici mãcar o orã dupã data
de 21, ora 24.00, pentru cã ar fi
exercitarea ilegalã de mandat de pre-
ºedinte, ºi în nici un caz nu voi aban-
dona principul din cei zece ani de
mandat, de a apãra Constituþia. Rog
sã nu se mai speculeze pe tema cât

rãmâne Bãsescu dupã data de 21. Îi
liniºtesc pe toþi, nu rãmân nici un
minut”, a afirmat Bãsescu, expli-
când cã îºi doreºte sã îºi exercite
mandatul pânã în ultima zi, cu toate
prerogativele sale, dar în nici un caz
nu îºi doreºte sã prelungeascã man-
datul „nici mãcar cu o zi”. Mai mult,
a continuat preºedintele, a doua zi
dupã terminarea mandatului va de-
veni membru al Partidului Miºcarea
Popularã (PMP), intenþia sa fiind de
a construi un partid nou, pentru ca
în 2016 românii sã aibã „o alternati-
vã curatã”. Potrivit lui Bãsescu,
„PMP s-a pricopsit cu parlamentari
chemaþi în instanþã, în condiþiile în
care nu existau, la vremea când
aceºtia oameni au intrat în PMP, o
acþiune sau alta care i-a fãcut sus-
pecþi pentru procurori”. Asta, în
opinia preºedintelui, „e o lecþie cã un
partid nou trebuie construit cu oa-
meni noi, în aºa fel încât în 2016
români sã aibã o alternativã curatã”.

instituit cod galben în perioada 23 octombrie,
ora 12,00 — 25 octombrie, ora 12,00, pe râu-
rile din urmãtoarele bazine hidrografice: aflu-
enþii Mureºului din judeþul Hunedoara, Bega-ba-
zin superior, Timiº-bazin superior ºi mijlociu,
Bârzava, Moraviþa, Caraº, Nera, Cerna (jude-
þele Timiº, Caraº Severin ºi Gorj), Drincea (ju-
deþul Mehedinþi), Jiu — bazin superior ºi mijlo-
ciu (judeþele Hunedoara, Gorj, Mehedinþi), Jiu
pe sector Filiaºi-amonte Podari (judeþul Dolj),
afluenþii Oltului mijlociu ºi inferior (judeþele Si-
biu, Gorj, Vâlcea ºi Argeº). Codul galben este
valabil ºi în intervalul 23 octombrie, ora 12,00
— 24 octombrie, ora 16,00, pe râurile din bazi-
nele hidrografice Iza, Tur, Lãpuº (judeþele Ma-
ramureº ºi Satu Mare). În intervalul 23 octom-

brie, ora 23,00 — 25 octombrie, ora 12,00, se
instituie cod galben pe râurile din bazinul supe-
rior ºi mijlociu al Argeºului (judeþele Argeº ºi
Dâmboviþa). Hidrologii au instituit cod porto-
caliu, în intervalul 23 octombrie, ora 23,00 —
24 octombrie, ora 24,00, pe râurile din bazinele
hidrografice: Timiº superior, Nera, Cerna (ju-
deþele Timiº ºi Caraº-Severin), afluenþii Jiului
din judeþele Hunedoara, Gorj ºi Mehedinþi, Jiu
pe sector aval Filiaºi-Rãcari (judeþul Dolj),
afluenþii Oltului (judeþele Gorj ºi Vâlcea). Auto-
ritãþile menþioneazã cã fenomenele hidrologice
periculoase se pot produce mai ales pe afluenþi
de grad inferior ai acestor râuri. În funcþie de
evoluþia fenomenelor hidrometeorologice, INHGA
va reveni cu actualizarea prognozei hidrologice.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ieri, ţăranul român, Popescule, ple-
ca la munte cu oile la păscut; astăzi,
pleacă singur în Spania, la căpşuni.

Lexemburghezul Jean Claude
Juncker, noul preşedinte al Co-
misiei Europene cu data de 1 no-
iembrie a.c.,  şi-a trecut „echipa”
de comisari europeni,  miercuri,
22 octombrie a.c. , prin Parla-
mentul European, fără dureri de
c ap,  c u 423 voturi „pentru”
(c onservatori – PPE,  soc ialişti –
PES, ş i liberali – ALDE) din 699
de europarlamentari. S-au înre-
gistrat 209 voturi „contra” şi 67
de abţineri.  Aşadar, „Comisia
Juncker” succede celei a lui „Bar-
roso 2” (2009-2014) ş i intrarea
ei în func ţie ţine seama de întâr-
zierea de trei luni a precedentei.
Din capul loc ului, c um se spu-

MIRCEA CANŢĂR

Noua Comisie Europeană:
Un pic mai bine, poate, pentru România

ne, Jean Claude Junc ker a as i-
gurat miercuri as istenţa: „Eu nu
voi fi valetul Consiliului Eu-
ropean”. Interesantă afirmaţie.
Şi nu se poate crede că noul pre-
şedinte al CE nu ştie ce spune şi
pe ce se bazează.  Comisia Jun-
cker a câştigat în greutate politi-
că, preşedintele său ţinând sea-
ma – aşa cum menţionam ante-
rior – la dis tribuirea c omisarilor
pe portofolii de scorul partidului
pe care îl reprezintă în alegerile
europarlamentare din luna mai
a.c.. Acest plus  de legitimitate îi
conferă posibilitatea unei reechi-
librări în raportul de forţe c u
Consiliul: Comisia Europeană nu

poate func ţiona fără reuniunea
şefilor de stat, dar ea este legată,
în egală măsură, şi de Parlament,
care i-a dat votul de învestitură.
Moştenirea Barroso nu este de-
loc  agreabilă pentru suc cesorul
aces tuia, a cărui prioritate numă-
rul unu, deja anunţată, este com-
baterea şomajului. Eurostat a es-
timat în luna august circa 24 mi-
lioane de europeni c are n-au loc
de muncă. „Fie îi recâştigăm pe
cetăţe nii Europe i,  re ducând
drastic nivelul şomajului şi ofe-
rind tinerilor o perspectivă eu-
ropeană, fie eşuăm”, a spus Jun-
cker în faţa europarlamentarilor.
De altfel, între c ele cinci priori-

tăţi ale sale „politicile care să cre-
eze locuri de muncă” se află pe
primul loc.  În c eea ce priveşte
România, nu excludem ca noul
preşedinte al CE, fos t premier al
Luxemburgului timp de 18 ani, ex-
preşedinte al Eurogrupului, să aibă
o altă abordare, mult mai benefi-
că. În următorii cinc i ani, Româ-
nia,  ca ţară monitorizată prin Me-
canismul de Cooperare şi Verifi-
care (MCV), nu va mai fi sub len-
tilele Vivianei Reding, de multe ori
greu de înţeles, ci sub atenţia a
doi politicieni de centru-stânga,
comisarul ceh pentru Justiţie, Vera
Jurova, şi „mâna dreaptă” a lui
Junc ker,  prim-vicepreşedintele

CE,  olandezul Frans  Timmer-
mans, însărcinat cu Drepturi Fun-
damentale. Cu un comisar euro-
pean căruia i s-a atribuit portofo-
liul Politicilor Regionale, conside-
rat unul cu greutate,  Corina Cre-
ţu, bine văzută în grupul PES,
România este la masă, cum se
spune, dar totul depinde de ceea
ce face la ea acasă. Mai exact, de
cum îşi gestionează treburile in-
terne. Asta însemnând economie,
justiţie, educaţie, sănătate şi aşa
mai departe. Şi, în egală măsură,
stingerea sc andalurilor necurma-
te, exportate şi la nivelul Comi-
siei Europene şi al Parlamentului
European.

Craiova, pregătită să
primească agent termic

SC Termo a efec-
tuat,  ieri,  probele la
cald în tot oraşul, ceea
ce a făcut ca toate ca-
loriferele din aparta-
mentele craiovenilor
să se încălzească. Di-
rectorul Mihai Neaţu a
precizat însă că acest
lucru nu înseamnă că
s-a început distribuţia
de agent termic,  c i
doar că a fost făcut
ultimul test şi, cel mai
important, al instalaţii-

lor: „Am introdus apă caldă în toate instalaţiile din Craiova. Este o apă
călduţă numai pentru că scopul nostru a fost să testăm rezistenţa con-
ductelor, însă furnizarea propriu-zisă va începe atunci când se va răci
afară”. Conducerea SC Termo a menţionat că agentul termic va fi furni-
zat către populaţie doar atunci când temperaturile din trei nopţi consecu-
tive vor coborî sunt 10 grade Celsius. Pentru că este vorba doar de
probe la cald, locatarilor nu li se facturează gigacaloriile care au circulat
în aceste zile prin caloriferele lor. Totodată, pentru că instalaţiile sunt
pline, conducerea SC Termo a precizat că furnizarea căldurii către blo-
curi va fi lesne de făcut fiind necesară acum doar mărirea temperaturii
agentului termic.

LAURA MOŢÎRLICHE

Având în vedere Avertizarea Hidrologică, emisă de Ad-
ministraţia Naţională „Apele Romane”, care instituie COD
GALBEN pe râul Jiu sector Filiaşi – amonte Podari, în in-
tervalul 23 octombrie, ora 3.00 – 25 octombrie, ora 12.00,
şi respectiv COD PORTOCALIU pe râul Jiu, sector aval
Filiaşi – Răcari, în intervalul 23 octombrie, ora 23.00 – 24
octombrie, ora 24.00, s-a activat Grupa Operativă, la se-
diul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Oltenia”
al Judeţului Dolj, începând cu data 23 octombrie, ora 3.00,
în scopul monitorizării şi gestionării permanente a  riscu-
rilor potenţial generatoare de situaţii de urgenţă pe raza
administrativ-teritorială a judeţului Dolj.

Grupa Operativă are în componenţă personal din cadrul
Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă „Oltenia” al
Judeţului Dolj, Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Dolj,
Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Dolj, Administra-
ţiei Bazinale de Apă Jiu şi Sistemului de Gospodărire a
Apelor Dolj. Toate structurile sunt pregătite să intervină
dacă situaţia în judeţ o va impune, după cum anunţă re-
prezentanţii IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Forţele de intervenţie pregătite de inundaţii în Dolj

Credincioşii craioveni îşi vor sărbători
duminică ocrotitorul spiritual

Câteva mii de credincioşi sunt aşteptaţi să participe
şi anul acesta la sărbătoarea ocrotitorului spiritual al
municipiului Craiova şi al Catedralei mitropolitane,
Sfântul Mare Mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de Mir.

Momentele liturgice dedicate evenimentului vor
debuta mâine, 25 octombrie, ora 16.30, în ajunul
praznic ului, cu s lujba
Vecerniei unită cu Litia,
urmată de tradiţionala
proc es iune pe străzile
centrale ale oraşului cu
racla în c are se află
moaştele Sfântului Ie-
rarh Nifon, ale Sfintei
Muceniţe Tatiana Dia-
c oniţa ş i ale Sfinţilor
Mari Mucenici Serghie
şi Vah. Sfintele moaşte
vor fi purtate în proce-
siune pe traseul: Cate-
drala mitropolitană – Bi-
serica „Sfântul Gheor-
ghe Vechi” – Teatrul Naţional „Marin Soresc u” –
Universitate – Prefectură – Biserica „Sfântul Ilie” –
Catedrală. La întoarcere,  racla cu Sfintele Moaşte
va f i aşezată pe esplanada din faţa catedralei, spre
închinare tuturor credinc ioşilor, iar părinţii slujitori

vor săvârşi în continuare slujba Utreniei, Ceasul I  şi,
de la miezul nopţii, Sfânta Liturghie.

Momentele liturgic e vor c ulmina în ziua pomenirii
Sfântului Mare Muc enic Dimitrie, duminică, 26 oc-
tombrie, cu oficierea Sfintei Liturghii de către ÎPS
Părinte Irineu, arhiepiscopul Craiovei şi mitropolitul

Olteniei, împreună cu ie-
rarhi din Sinodul mitropo-
litan, preoţi şi diaconi. Ra-
cla c u sfintele moaşte va
rămâne spre cinstire şi în-
chinare până seara.

După cum a precizat
părintele protosinghel Vla-
dimir Dărângă, Ecles iar-
hul Catedralei Mitropolita-
ne, mâine, 25 octombrie,
se vor împlini 65 de ani
de când cinstitele moaşte
aflate în catedrală au fost
aduse în proc esiune de la
Râmnicu Vâlcea, la iniţia-

tiva şi cu purtarea de grijă a vrednicului de pomenire
Mitropolit Firmilian al Olteniei, cel care a păstorit
poporul dreptcredicioş ilor din Oltenia vreme de
aproape 25 de ani (1947-1972).

MAGDA BRATU
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În sarcina lui Ion Bogdan Mi-
trac he s-au reţinut două infracţi-
uni de trafic  de influenţă. Prima
s-a petrecut în cursul anului 2013,
când a pretins în două rânduri şi
a primit în trei tranşe, de la Călin
Ionel zis  Nixon, direct sau prin in-
termediul concubinei sale, Călin
Alina Ştefania, suma de 29.000
euro,  lăsându-l să creadă că,  are
influenţă asupra magistraţilor  ju-
decători de la Tribunalul Dolj şi
Curtea de Apel Craiova. Pentru a
fi c ât mai c onvingător, Ion Bog-
dan Mitrache s-a prevalat de re-
laţia de rudenie apropiată cu fra-
tele său, magistrat judecător  din
cadrul Curţii de Apel Craiova, Sec-
ţia Penală.  Banii au fos t remiş i de
Călin Ionel, prin intermediul con-

Avocatul Ion Bogdan Mitrache, la judecată
pentru trafic de influenţă în formă continuată

Procurorii DNA – Serviciul Teritorial Craiova l-au trimis în ju-
decată pe avocatul Ion Bogdan Mitrache din cadrul Baroului Vâl-
cea, fratele judecătorului Cosmin Mitrache de la Curtea de Apel
Craiova, în sarcina căruia s-a reţinut infracţiunea de trafic de in-
fluenţă, în formă continuată. Acesta va fi judecat la Curtea de Apel
Piteşti, locuinţa sa fiind pusă sub sechestru.

cubinei sale, Călin Alina-Ştefania.
După ce s-a dispus condamnarea
lui Nixon şi a băieţilor săi pe fond,
acesta şi concubina sa au înc eput
proferarea de ameninţări la adre-
sa avocatului Mitrache Ion Bog-
dan şi a familiei sale, pentru a-l
determina să restituie suma pri-
mită şi, în plus, să achite o dife-
renţă suplimentară cu titlu de do-
bândă, în total 37.000 euro. Avo-
catul a res tituit o parte din bani,
însă ameninţările au continuat, aşa
avocatul Mitrache a denunţat fapta
la Direcţia Naţională Anticorupţie
– Serviciul Teritorial Craiova.

Prin rechizitoriul nr.  106/P/
2014, din 4 iunie 2014, Direcţia
Naţională Anticorupţie – Serviciul
Teritorial Craiova a dispus trimite-

rea în judecată, în stare de arest
preventiv, a inculpaţilor Călin Io-
nel şi Călin Alina Ştefania pentru
săvârşirea infracţiunilor de cum-
părare de influenţă, şantaj şi com-
plicitate la şantaj.

În c eea ce-l priveş te pe incul-
patul Mitrac he Ion Bogdan, pe 9
mai 2014,  acesta a solicitat înche-
ierea unui acord de recunoaş tere
a vinovăţiei, iar  pe 4 iunie 2014,
efectele aces tuia au fost avizate
de procurorul-şef al Serviciului
Teritorial Craiova din cadrul DNA,
fiind sesizată ulterior Curtea de
Apel Craiova.

Numai că, de la momentul se-
sizării instanţei cu acordul de re-
cunoaştere a vinovăţiei şi până
la 7 iulie 2014, term enul la care
urma să se judece acesta, incul-
patul Mitrache Ion Bogdan,  a
săvârşit o nouă infracţiune de
trafic de influenţă, într-o m ani-
eră absolut identică,  pentru care
a şi fost trimis în judecată în sta-
re de arest preventiv. Urmare a

săvârşirii acestei noi infracţiuni,
Curtea de Apel Craiova a respins
acordul de recunoaştere a vino-
văţiei, împrejurare ce a avut ca
rezultat trim iterea în judecată a
inculpatului, în prezenta cauză,
se arată în comunicatul de ier i al
DNA Craiova.

În cauză, procurorii au instituit
măsura sechestrului asigurător asu-
pra unui imobil ce aparţine incul-
patului Mitrache Ion Bogdan. Do-
sarul a fost trimis spre judecare la
Curtea de Apel Piteşti, cu propu-
nere de a se menţine măsurile asi-
gurătorii dispuse în cauză.

Magis traţii Curţii de Apel Craiova au
respins apelurile în dosarul în care craiovea-
nul Marin Jean Mihăilă, fost Sfeclan, îm-
preună cu Eman Vătămăniţa, Sorin Buruia-
nă, George Savu, Năstasie Gancea, Monica
Cîrneanu, Valeriu Chircă, de 32 de ani, Ma-
rinel Vasile, Dan Brescan şi Dan Mihail Bâr-
că au fost trimişi în judecată de procurorii
DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova, pe 2
octombrie 2013, pentru constituire a unui
grup infracţional organizat, falsificarea de
instrumente de plată electronică, deţinerea
de echipamente în vederea falsificării instru-
mentelor de plată electronică, efectuarea de
operaţiuni financiare în mod fraudulos şi

Mihăilă şi carderii săi,
condamnaţi definitiv

Craiove anul Marin Jean Mihăilă şi
ceilalţi nouă inculpaţi trimişi în judecată
anul trecut împreună cu el pentru falsi-
ficare de carduri şi infracţiuni informa-
tice au fost condamnaţi definitiv. Curtea
de Apel Craiova a respins, marţi, 21 oc-
tombrie a.c., apelurile declarate de in-

culpaţi şi de procurorii DIICOT – Servi-
ciul teritorial Craiova împotriva sentin-
ţei din 17 aprilie a.c. a Tribunalului Dolj,
astfel că inculpaţii rămân cu pedepse cu-
prinse între 2 ani şi 6 luni de închisoare
cu suspendare şi 3 ani de închisoare cu
executare.

acces fără drept la un sistem informatic.
Decizia a fos t luată marţi, 21 octom-

brie a.c. , şi este definitivă, cei 10 incul-
paţi rămânând cu pedepsele primite la Tri-
bunaluL Dolj pe 17 aprilie a.c. : Mihăilă – 2
ani şi 6 luni de închisoare cu exec utare,
Sorin Buruiană – 3 ani c u executare, Năs-
tasie Ganc ea 3 ani închisoare, Alin Geor-
ge Savu – 2 ani ş i 10 luni închisoare, Dan
Brescan – 2 ani ş i 6 luni închisoare, Eman
Vătămăniţa – 2 ani ş i 6 luni, Dan Mihail
Bârcă – 3 ani de înc hisoare, în timp ce
Monica Ramona Cârneanu, Valeriu Chircă
şi Marinel Vasile au primit câte 2 ani şi 6
luni închisoare cu suspendare pe un ter-

men de încerc are  de 4 ani şi 6 luni. În
plus, inculpaţii au de achitat între 1.100 şi
1.500 lei cheltuieli judiciare.

Reamintim că, în urmă cu un an, pe 8
aprilie 2013, seara, poliţiştii Brigăzii de Com-
batere a Criminalităţii Organizate (BCCO)
Craiova împreună cu procurorii DIICOT
Craiova, cu suportul SIPI Dolj, au organizat
o acţiune vizând destructurarea unui grup
infracţional organizat specializat în „fabri-
carea” de carduri pe baza informaţiilor co-
piate în mod fraudulos de la bancomate din
Franţa, în mod special, dar şi din alte state
ale Uniunii Europene şi chiar Coreea. În zona
Gării Craiova a fost prins George Savu, de
30 de ani, din Craiova, care avea la el un

troler plin cu aparatură de skimming. Simul-
tan s-au făcut 19 percheziţii la membrii gru-
pării, coordonatorul fiind Marin Mihăilă, fost
Sfeclan, fost Budianu, de 44 de ani, din Cra-
iova, o „cunoştinţă” mai veche de-a poliţiş-
tilor de crimă organizată, fiind „săltat” în
septembrie 2009 şi trimis în judecată în
martie 2010 tot pentru infrac ţiuni vizând
comerţul electronic. Pe strada „Teilor”, din
Bariera Vâlcii, la una din locuinţele lui Mi-
hăilă, s-au găsit mulaje ale unor guri de ban-
comate, carduri falsificate, camere de luat
vederi, aparat de inscripţionat cardurile, tot
ceea ce le era necesar pentru activitatea in-
fracţională, 9 persoane fiind reţinute după
descinderi.

Un bărbat de 57 de ani, din Craiova, a fost arestat
preventiv pentru 30 de zile, ieri după-amiază, pentru
contrabandă cu ţigări. Bărbatul, care este la a doua
arestare pentru o faptă similară, a fost prins miercuri
seara cu peste 1.300 de pachete de ţigări de contra-
bandă în maşină.

Reprezentanţii IPJ Dolj au anunţat că, miercuri
seara, poliţişti din cadrul Serviciului de Investigare a
Fraudelor Dolj au reţinut, pentru 24 de ore, un bărbat
de 57 de ani, din Craiova bănuit de comiterea infrac-
ţiunii de contrabandă. Mai exact, în baza informaţii-
lor pe care le aveau, poliţiştii doljeni l-au depistat, în
municipiul Craiova, pe Claudius Iustinian Buşe, de
57 de ani, din Craiova la volanul unui autoturism Opel
Astra în care au fost descoperite 26.600 ţigarete ne-
timbrate, mărcile Marble şi Ashima.

Din investigaţiile oamenilor legii s-a stabilit că cele
1.330 pachete de ţigarete proveneau din contraban-

Craiovean arestat pentru contrabandă cu ţigări
dă, valoarea de piaţă a acestora fiind de aproximativ
13.300 lei. Autoturismul folosit la transportul ţigări-
lor de contrabandă a fost indisponibilizat, fiind predat
organelor vamale care urmează să calculeze şi preju-
diciul adus bugetului de stat de către suspect.

Claudius Iustinian Buşe a petrecut noaptea în ares-
tul IPJ Dolj, iar ieri după-amiază a fos t prezentat
Parc hetului de pe lângă Judecătoria Craiova şi in-
stanţei de judecată cu propunere de sesizare a jude-
cătorului de drepturi şi libertăţi în vederea emiterii
mandatului de ares tare preventivă. Magistraţii Ju-
decătoriei Craiova au emis pe numele lui Buşe man-
dat de arestare preventivă pentru 30 de zile, mai ales
că nu este prima dată când ajunge după gratii pentru
contrabandă cu ţigări. Acţiunea de depistare şi opri-
re în trafic s-a desfăşurat cu sprijinul poliţiştilor  din
cadrul Biroului Rutier Craiova, după cum au mai
precizat reprezentanţii IPJ Dolj.
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GEORGE POPESCU Ştefan Petică – O restituire
mai mult decât oportună

A ieşit, în aceste zile de toamnă apăsătoa-
re, atât de intimă spiritului său situat sub zodia
unei melancolii istovitoare, la Editura AIUS,
o carte-document de o rară exemplaritate
omagiind cei 110 ani de la prematurul său
deces, propunând un act concertat de ree-
valuare a personalităţii lui Ştefan Petică·.

Eminescian, în sensul strict în care s-a
decantat acest fenomen în literatura – şi chiar
în cultura autohtonă –, Petică n-a fost, neîn-
doielnic, sub zodia destinului, pecetluit de un
morb al ingratitudinii, el rămâne, poate, cel
mai aproape de genialul nostru poet; şi îmi
par nu doar deplin justificate, ci chiar utile şi
disociative, într-o ordine a istoriei literare, ale-
gaţiile lui Mihai Zamfir, mai ales în privinţa
unei sete (oarbe, suferinde) de cunoaştere
într-o periclitantă asincronie cu vârsta şi cu
vicisitudinile existenţiale curente.

(…)
E dificil a ne sustrage sentimentului reţi-

nerii lui Petică dinaintea tentaţiei eminescia-
nizării ce tocmai se consacrase în epocă. În
fapt, întinderea şi diversitatea lecturilor in-
tervin în context: citindu-i pe simboliştii fran-
cezi, pe pre-expresioniştii germani ori pre-
rafaeliţii englezi (cu tratatele de artă, aşa-
zicând, pe masă), Petică e aproape forţat la
un singular „compromis” pe care numai o
rară intuiţie i-l putea oferi: adică, în a semă-

na-planta, într-un sol, cel al poeziei şi al li-
teraturii noastre pregătite pentru un tradiţio-
nalism pre-dispus la schematism, semnele,
deloc firave, ale noilor „plantaţii” deja în act,
în alte zone, şi deja vestitoare ale altor gus-
turi estetice.

Teoretician, atât cât se încumetă şi cât
rămâne, Petică este „notarul”, fără migala
disipatoare a lui Iorga de mai târziu, dar exact
în spiritul demersului, unei epoci pe care o
circumscrie, la măsura lui Maiorescu, între
1870 şi 1890: o primă vârstă, aşadar, a ceea
ce s-a numit, sub semnul unei aproximări
necesare, poezia românească modernă, chiar
dacă atributul se cuvine aici circumstanţiat
istoric-literar.

(…)
E straniu cum despre Ştefan Petică scriin-

du-se relativ mult şi fără reticenţele obişnuite
în multe alte cazuri în care au intervenit acte
de restituire cu atenţia, meritată şi egal distri-
buită prin decenii, cum totuşi nu s-a înfăptuit
un impact mai mare şi, de ce nu, mai răsună-
tor în postumitatea sa literară.

E drept, Macedonski l-a preţuit, deşi pro-
babil doar la un prim nivel aperceptiv, Baco-

via şi l-a recunoscut ca precursor, Călines-
cu i-a conferit titlul – important, măgulitor
şi nelipsit de un oarecare risc – de întâiul
poet simbolist declarat, alţi cercetători, mai
recenţi, uitata Lidia Bote, Al. Piru, Mihai
Zamfir etc. – nu şi-au economisit palierele
estimative, şi cu toate acestea, autorul Fe-
cioarei în alb şi al piesei Solii păcii n-a tre-
cut, din nefericire, pragul incidental al unei
personalităţi situate sub pavăza nefericită şi
nemeritată a unui hazard.

A rămas – aşa cum îndreptăţit sugerează
Mihai Zamfir – o pierdere, un fel de lacună
a unei literaturi, a noastre, în a cărei organi-
citate, dacă ar fi fost, la timp şi norocos,
inserat, i-ar fi conferit, cu siguranţă, un plus
de continuitate robustă pe linia novatoare pe
care a păşit, în primele două decenii ale se-
colului al XX-lea.

Un posibil traseu ar fi putut fi, în con-
juncturi cât de cât normale, cel al unui F.
Aderc a, transplantat,  tot din Moldova, la
Craiova unde avea să-şi publice în doar doi
ani, 1910 şi în1912, nu mai puţin de patru
plachete de versuri, rămase fără niciun ecou,
dar, tocmai de aceea, rec onsiderându-se,

peste un deceniu, într-un Bucureşti cultural
pregătit, subsumativ, şi de Ştefan Petică, ca
un actant al vieţii literare.

Opera sa rămâne încă, în ciuda unei exe-
geze relativ întinse şi inegal distribuite prin
vreme şi vremuri, un pretext şi un prilej de
continuă meditaţie şi reflecţie: puţinătatea
vieţii pământene a creatorului ei, deşi cu o
biografie incitantă romanesc, în spiritul unei
singularităţii în care suflul creativ devoră
schismele unui decadentism trăit până la
capăt, nu-l refuză ca etalon al unei perioade
literare româneşti spuzind de anacronisme
stinghere.

· Intitulată Ştefan Petică. La o sută de ani
după... Volum omagial, lucrarea este rezul-
tatul fericit al unui imbold de suflet din partea
universitarei craiovene Nicoleta Călina, des-
cendentă în linie maternă a scriitorului, însu-
mând studii evaluatoare, lecturi mai vechi şi
re-lecturi recente, însoţite de un bogat şi ine-
dit material iconografic şi documentar, ce se
constituie într-un necesar suport şi tonic re-
per al actualităţii uneia din cele mai spectacu-
loase personalităţi ale culturii româneşti.

În data de 9 iunie 2013, la Craio-
va a fost semnat un Acord-cadru
între Oficiul Francez pentru Imi-
graţie şi Integrare, Colectivitatea
locală Nantes Métropole şi Consi-
liul Judeţean Dolj, acord contrasem-
nat de Instituţia Prefectului Judeţu-
lui Dolj. Ac est acord reprezintă
transpunerea la nivel local a Acor-
dului-cadru, încheiat în septembrie
2012 între Oficiul Francez pentru
Imigraţie şi Integrare (OFII), Mi-
nisterul Muncii, Familiei şi Protec-
ţiei Sociale şi Ministerul Adminis-
traţiei şi Internelor din România pri-
vind demararea procesului de im-
plementare a unui program experi-
mental pentru reinserţia familiilor de
cetăţeni români de etnie romă care
revin voluntar din Franţa în locali-
tăţile de origine. Acest Acord pre-
vede ca un număr de 20 de familii
aflate în prezent în localitatea Nan-

Reinserţia doljenilor de etnie
romă, în atenţia francezilor

O dele gaţie formată din repreze ntanţi
ai Oficiului Francez pentru Imigraţie ş i-
 Integrare, precum şi ai comunităţilor fran-
ce ze Nantes Métropole ş i Val de Marne  a

fost preze ntă mie rcuri, 22 octombrie  a.c.,
la Pre fectura Dolj, pentru a de zbate sub-
iectul reinserţiei cetăţenilor de  etnie romă
din judeţul Dolj.

tes să fie sprijinite material de OFII
pentru procesul de repatriere acolo
unde au domiciliul în judeţul Dolj.
Comunitatea Nantes Métropole a
asigurat finanţarea unor programe
de dezvoltare la nivel teritorial lo-
cal, pe baza principiului cooperării
descentralizate, în acest sens fiind
semnate la Nantes două acorduri cu
comunităţile locale Sălcuţa şi Vâr-
top din judeţul Dolj. La Sălcuţa
printr-o cofinanţare din partea co-
munităţii Nantes de 15.000 euro a
fost implementat un proiect de rea-
bilitare a şcolii din satul Mârza,
şcoală unde toţi copiii sunt de etnie
romă, iar la Vârtop a fost implemen-
tat un proiect pentru construcţia de
vestiare de stadion destinate echi-
pei locale de fotbal, cofinanţat de
Nantes Métropole cu 10.000 euro.
Din suma globală de 20.000 de euro
pentru Vârtop, a mai fost finanţată

reabilitarea unui cabinet
stomatologic cu suma de
5.000 euro. Ca urmare,
din rezerva de 5.000 euro
va fi implementat un alt
proiect local în Vârtop. În
cadrul reuniunii cu primarii, care a
avut loc miercuri,  Comunitatea
Nantes Métropole s-a angajat că va
asigura finanţarea realizării grupu-
rilor sanitare la şcoala din Mârza în
vederea asigurării unor condiţii igie-
nico-sanitare corespunzătoare pen-
tru copii.
„Cele două acorduri
s-au dovedit o excelentă cale
pentru accelerarea incluziunii
sociale”

De asemenea, în data de 4 iulie
a.c., tot la Craiova fost semnat un
Acord-cadru între Oficiul Francez
pentru Imigraţie şi Integrare, Co-
lectivitatea locală Val de Marne şi
Consiliul Judeţean Dolj, acest acord
fiind contrasemnat de Instituţia
Prefectului Judeţului Dolj. Prefec-
tul judeţului Dolj, Nic olae Sorin
Răducan, a evidenţiat buna cola-
borare cu reprezentanţii Oficiului
Francez pentru Imigraţie şi Inte-
grare şi a apreciat implicarea celor
două comunităţi franceze în ceea
ce priveşte procesul de reinserţie
a cetăţenilor români de etnie romă.

„Cele două acorduri s-au dove-
dit o excelentă cale pentru accele-
rarea incluziunii sociale a cetăţeni-
lor români aparţinând minorităţii
rome. Totodată, în calitate de con-
ducător al serviciilor publice decon-
centrate din judeţul Dolj, constat

implicarea şi mobilizarea deosebită
a Inspectoratului Şcolar Judeţean,
a Direcţiei de Sănătate Publică şi a
Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea
Forţei de Muncă. De asemenea, în
spiritul abordării integrate ce carac-
terizează acest acord, trebuie subli-
niat aportul autorităţilor administra-
ţiei publice locale, reprezentate de
Consiliul Judeţean Dolj şi primăriile
din localităţile în care au fost repa-
triaţi cetăţeni români de etnie romă.
În plus, ţin să remarc rolul organi-
zaţiilor neguvernamentale în reali-
zarea proiectelor economice ce au
fost sau urmează a fi demarate şi în
analiza complexă a f iecărui caz
(condiţii de locuire, acces la servi-
cii medicale, întocmirea documen-
taţii pentru venit minim garantat,
ajutor de şomaj). O componentă de
succes a acordului este reprezenta-
tă de finanţarea de către comunita-
tea Nantes Métropole a programe-
lor de dezvoltare la nivel teritorial
local, pe baza principiului cooperă-
rii descentralizate, din Sălcuţa şi
Vârtop. În final, vă asigur de între-
gul suport al Instituţiei Prefectului
în implementarea acordurilor la ni-
velul judeţului Dolj”, a afirmat pre-
fectul judeţului Dolj, Nicolae Sorin
Răducan.
„La nivelul Guvernului României
există preocupări în acest sens”

La rândul său, subprefectul ju-

deţului Dolj, Ionel Ciobotea, a apre-
ciat rezultatele celor două Acor-
duri-cadru semnate de comunită-
ţile franceze. „Ne bucurăm că aveţi
prilejul de a cunoaşte mai bine ce-
tăţenii judeţului Dolj, şi îndeosebi
categoria la care se referă proiec-
tul – integrarea celor de etnie romă.
Am înţeles că deja aţi preluat în
modul cel mai serios aceste pro-
bleme şi aţi încercat să accesaţi fi-
nanţări din partea unor organizaţii
neguvernamentale. Nouă, ca insti-
tuţie a Guvernului în teritoriu, nu
ne este indiferent modul în care ne
sprijiniţi în ceea ce priveşte reinte-
grarea cetăţenilor de etnie romă,
precum şi modul în care monitori-
zaţi buna desfăşurare a activităţi-
lor. La nivelul Guvernului Româ-
niei există preocupări în acest sens,
sunt programe bine stabilite şi stra-
tegii pe o perioadă îndelungată. Vă
asigurăm de sprijinul Instituţiei Pre-
fectului Judeţului Dolj”, a declarat
subprefectul judeţului Dolj, Ionel
Ciobotea.

La întrunirea desfăşurată mier-
curi au mai luat parte şi repre-
zentanţi ai Inspectoratului Şc o-
lar Judeţean Dolj,  Direc ţiei de
Sănătate Publică Dolj,  Agenţiei
Judeţene pentru Ocuparea Forţei
de Muncă Dolj, primarii loc alită-
ţilor doljene Vârtop ş i Sălc uţa,
precum şi reprezentanţi ai ONG-
urilor partenere.
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Lucrările conferinţei au fost
deschise de Cristiana Barbu, pre-
şedintele Agenţiei Naţionale pentru
Ocuparea Forţei de Muncă, care a
salutat prezenţa partic ipanţilor
străini şi români, a secretarului de
stat, Levente-Akos Horvath, secre-
tar de stat, precum şi a lui Jean-
Pierre Calais, şeful Departamentu-
lui Cooperare şi Relaţii Internaţio-
nale, din cadrul Ministerului Mun-
cii, (Franţa), prezent la conferinţă
şi c a reprezentant al Asociaţiei
Mondiale a Serviciilor Publice de
Ocupare. În cuvântul său de des-
chidere, Cristiana Barbu a subliniat
că „în managementul SPO este
necesară definirea şi utilizarea unor
indicatori care să reflecte cât mai
fidel activitatea şi performanţele
serviciului public de ocupare, ţi-
nând cont de resursele financiare
şi umane disponibile, astfel încât
toate eforturile să fie concentrate
către satisfacerea cât mai bună a
nevoilor clienţilor noştri, persoane

Conferinţa Centrului
Serviciilor Publice
de Ocupare din ţările
din Sud-Estul Europei

În urmă cu două zile, Centrul Serviciilor Pu-
blice de Ocupare  al ţărilor din Sud-Estul Euro-
pe i, înfiinţat în anul 2007 în scopul întăririi şi
de zvoltării relaţiilor dintre instituţiile de pro-
fil din această regiune geografică, şi-a desfă-
şurat cea de-a 13-a conferinţă în România, la
Sibiu.  Alături de  re prezentanţi ai SPO din ţări-

le me mbre (Bosnia-Herţe govina,  Bulgaria,
Croaţia,  Ungaria,  Mace donia,  Munte ne gru,
România, Serbia,  Slovenia ş i Turcia), au parti-
cipat invitaţi de  la Asociaţia Mondială a Servi-
ciilor Publice de Ocupare, precum şi din insti-
tuţii omoloage din Austria,  Franţa, Lituania şi
Re publica Moldova.

aflate în căutarea unui loc de mun-
că şi angajatori”.
„Managementul SPO prin
indicatori de performanţă”

Prima zi a reuniunii a fost dedi-
cată managerilor SPO şi a avut ca
temă, pentru prezentări şi dezbateri,
„Managementul SPO prin indica-
tori de performanţă”. Prezentând
experienţa românească în manage-
mentul bazat pe indicatori de per-
formanţă, Eugen Preda, consilier al
preşedintelui ANOFM, a subliniat
importanţa pe care o prezintă sta-
bilirea de obiective şi ţinte realiste
şi de niveluri de performanţă pen-
tru actul de conducere, precum şi
necesitatea de a optimiza corelaţia
dintre performanţă şi resursele alo-
cate. De asemenea, s-a referit la
contractele de performanţă mana-
gerială pe care, potrivit legii, le în-
cheie anual preşedintele ANOFM cu
ministrul Muncii, Protecţiei Socia-
le, Familiei şi Persoanelor Vârstni-

ce, precum şi cu directorii execu-
tivi ai agenţiilor teritoriale de ocu-
pare a forţei de muncă. „Pentru
managementul Serviciului Public de
Ocupare din România indicatorii de
performanţă constituie repere esen-
ţiale. În cadrul contractului de per-
formanţă managerială pentru anul
2014 sunt prevăzuţi 10 indicatori
de performanţă, care reflectă prio-
rităţile momentului: ocuparea tine-
rilor, ocuparea şomerilor de lungă
durată şi a persoanelor din grupuri
cu nevoi speciale, creşterea eficien-
ţei măsurilor active de stimulare a
ocupării”, a precizat Eugen Preda.
Schimb de bune practici în
acest domeniu

Reprezentanţii SPO din ţăr ile
invitate şi din cele membre CPE-
SEEC au prezentat sistemele ma-
nageriale bazate pe indicatorii de
performanţă, oferind o bună oca-
zie pentru schimb de bune prac-
tici în acest domeniu. În cea de-a

doua zi, experţii SPO participanţi
au discutat despre „Sistemele uti-
lizate de SPO pentru analiza pieţei
muncii, evaluarea impactului mă-
surilor active şi a altor acţiuni pe
piaţa muncii”. Cu această ocazie
au făcut expuneri reprezentanţi ai

SPO din România, Franţa, Bosnia-
Herţegovina, Bulgaria,  Croaţia,
Ungaria, Macedonia, Muntenegru,
Serbia şi Slovenia, urmate de dez-
bateri care au cons tituit un util
schimb de bune practici.

MARGA BULUGEAN

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie
pentru Agricultură eliberează ade-
verinţe pentru beneficiarii ajutoa-
relor naţionale tranzitorii în secto-
rul zootehnic, la specia ovine-ca-
prine. Este vorba de acei benefi-
ciari care intenţionează să accese-
ze credite pentru finanţarea activi-
tăţilor curente, de la bănci care au
încheiat convenţii cu Agenţia. Cre-
ditele oferă producătorilor agricoli
posibilitatea utilizării de resurse fi-
nanciare, necesare activităţilor cu-
rente, până la efectuarea, de către
APIA, a plăţii primelor pe exploa-
taţie şi pe cap de animal la care
sunt îndreptăţiţi potrivit prevede-
rilor legale. Fondul de Garantare a

Sprijin pentru beneficiarii ajutoarelor naţionale
tranzitorii în sectorul zootehnic Banca trebuie să respecte ni-

velurile costurilor aferente acor-
dării creditelor pentru  benefi-
ciarii ajutoarelor naţionale tran-
zitorii, astfel încât dobânda fi-
nală aplicată beneficiarului nu
poate depăşi ROBOR 6M + 4%,
inclusiv comisioanele aferente
creditului de maximum 1%.

Creditului Rural IFN –  SA (FGCR)
şi Fondul Naţional de Garantare a
Creditului pentru Întreprinderi Mici
şi Mijlocii IFN – SA (FNGCIMM)
garantează maxim 80% din valoa-
rea creditelor acordate de bănci fer-
mierilor. „Toate convenţiile înche-
iate între Agenţia de Plăţi şi Inter-
venţie pentru Agricultură – Banca
şi FGCR/FNGCIMM vor fi posta-
te pe s ite-ul APIA la adresa:
www.apia.org.ro”, se precizează
într-un c omunic at de presă al
Agenţiei.
Beneficiarul nu face obiectul
excluderilor de la plată

Potrivit convenţiilor, la solicita-

rea scrisă a fermierului, APIA eli-
berează o adeverinţă de înregistra-
re a fermierului prin care confir-
mă că beneficiarul a depus cere-
rea de plată pentru ANT, sectorul
zootehnic la specia ovine-caprine,
pentru anul 2014, că s-au efectuat
verificările privind datele din cere-
rea de solicitare a ANT până la data
emiterii adeverinţei, conform regle-
mentărilor în vigoare, precum şi
numărul de animale solicitate pen-
tru prima pe cap de animal. De ase-
menea, în adeverinţă se precizea-
ză că beneficiarul nu face obiectul
excluderilor de la plată la data emi-
terii adeverinţei. Astfel, suma cu-
venită pentru beneficiarii de ANT
în sector ovine-caprine este de 20
lei/cap de animal. „Reafirmăm re-
comandarea adresată potenţialilor
beneficiari interesaţi să îşi aleagă
Creditorul  numai după un studiu
atent al condiţiilor de creditare im-
puse de fiecare Bancă (creditoa-
re), pentru a obţine condiţiile de
creditare cele mai avantajoase şi
care se potrivesc cel mai bine pro-
filului exploataţiei sale”, precizea-
ză APIA.

MARGA BULUGEAN

 În acest sens, Ministerul Afa-
cerilor Externe a dat public ităţii
„Ghidul alegătorului român din
străinătate”, care poate fi con-
sultat la următorul link: http://
www.mae.ro/sites /default/f iles/
file/2014/alegeri_prezidentiale/
2 0 1 4 - 1 0 - 1 3 _ g h i d_ a l e g a -
tor_2014.pdf. Potrivit unui comu-
nicat de presă al Instituţiei Prefec-
tului judeţului Dolj, Ghidul conţine
informaţii destinate alegătorilor ro-
mâni aflaţi în străinătate, precum
şi actele în baza cărora pot să-şi
exercite dreptul de vot, secţiile de
votare organizate în afară ţăr ii,
modul în care îşi pot reînnoi acte-
le de identitate în cazul în care au
expirat sau au fost pierdute, astfel

MAE a lansat Ghidul alegătorului
român din străinătate

încât acestea să fie valabile în ziua
votului şi alte informaţii utile.

«Având în vedere că la acest
scrutin, conform legii, toţi cetăţe-
nii români aflaţi în străinătate în ziua
scrutinului pot vota, puteţi consulta
„Ghidul alegătorului român din
străinătate” în vederea bunei in-
formări a celor care îşi vor exerci-
ta dreptul de vot în străinătate. Lista
secţiilor de votare organizate în
străinătate şi adresele acestora pot
fi vizualizate accesând pagina de
web a Ministerului Afacerilor Ex-
terne http://www.mae.ro/preziden-
tiale-2014 sau pe cele ale misiuni-
lor diplomatice şi oficiilor consu-
lare ale României», precizează co-
municatul de presă.

Ministerul Afacerilor Externe a demarat o campanie de informa-
re referitoare la scrutinul pentru alegerea Preşedintelui României
din data de 2 noiembrie 2014. Această campanie se adresează cetă-
ţenilor români care îşi vor exercita dreptul de vot în străinătate.
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- Domnule  doctor Lucian
Ioncică, se vorbe şte  destul de
de s, în ultimul t imp, de spre  o
creştere a numărului de cazuri
diagnosticate cu afe cţiuni pul-
monare precum cancerul bron-
hopulmonar sau bolile pulmo-
nare obstructive cronice. Care
sunt ce le  mai grave boli pe
care le diagnosticaţi ş i trataţi
în cadrul compartime ntului de
endoscopie  bronşică?

- Aici avem posibilitate de dia-
gnostic al cancerului bronhopul-
monar.  Tot ce se cheamă pneu-
mopatii ş i pneumonii, c e are ră-
sunet pulmonar, fie c ă sunt pneu-
monii interstiţiale sau TBC, BPOC
şi astm. Asta tratăm noi,  în mare.
Acest serviciu a fost c reat în
1996. De atunci este înfiinţat, de
mine, iar cuplajul s-a făcut între
reţea şi universitate. Acest cabi-
net a devenit ulter ior comparti-
ment prin aprobarea pe c are a
dat-o ministrul Sănătăţii, în 2009.
Modelul este luat după cel de la
Iaşi şi permite să punem diagnos-
tic de cancer bronho-pulmonar.
De obicei, pacientul cu c anc er
ajunge la noi după ce, la un mo-
ment dat,  a scuipat sânge.  Aces-
ta este primul semn care îl pune
pe gânduri. Este primul lucru la
care pacientul reacţionează. În
res t, poţi să-i spui oric e: c ă a mai
slăbit, c ă tuşeşte de trei luni. ..
Degeaba. Doar în momentul în
care a scuipat sânge pune mâna
pe telefon şi sună la medic. He-
moptizia poate fi un semn de can-
cer bronhopulmonar şi trebuie in-
vestigat.  Are 40-45 de ani, es te
fumător, a mai avut şi un trecut,
să zic em a avut tuberculoză în
antecedente,  trebuie verif icat.  Pe
de altă parte, poate să vină doar
cu durere: tuşeşte şi are o durere
în spate.  Poate să f ie deja o me-
tastază. Pacientul poate veni într-
o fază avansată a bolii.  Două lu-

Dr. Lucian Ioncică: „Este necesar un Program
naţional de screening pentru bolile pulmonare”
Bolile pulmonare ucid în fiecare an pes-

te patru milioane de oameni, ocupând ast-
fel unul din primele locuri în ceea ce pri-
veşte mortalitatea, incidenţa, prevalenţa
şi costurile. Multe din aceste afecţiuni pot
fi însă prevenite sau măcar control ate
dacă sunt detectate din timp. În aceste con-
diţii, având în vedere şi statistica îngrijo-
rătoare de la nivelul judeţului Dolj, dr.
Lucian Ioncică, şeful Compartimentului

de Endoscopie Bronşică de la Spitalul de
Boli  Infecţioase şi  Pneumoftizi ol ogie
„Victor Babeş” din Craiova, atrage aten-
ţia că ar fi nevoie de o prevenţie mai bună.
Într-un interviu acordat cotidianului „Cu-
vântul Libertăţii”, medicul pneumolog a
subliniat că este foarte importantă imple-
mentarea unui Program naţional de scre-
ening prin care bolile pulmonare să fie di-
agnosticate la timp.

cruri certific ă în ac est moment
diagnostic ul de c anc er bronho-
pulmonar: tomografie compute-
rizată toraco-pulmonară, sau în
altă parte, ş i examenul endosc o-
pic  sau bronhosc opic  cu biops ie,
cu prelevat.

- Câţi pacienţi cu afe cţiuni
ale  plămânilor tre c pragul Spi-
talului „Victor Babeş”?

- Pe c ele două secţii sunt pes-

te 2.000 de internări pe an. Toa-
te s indroamele obs truc tive ş i
bronşitice sunt pe un trend as-
cendent, vorbim aic i inclusiv de
BPOC ş i pneumonii. Dac ă vor-
bim de TBC, Doljul a fos t tot tim-
pul pe unul din primele locuri, în
ceea ce priveşte incidenţa şi mor-
biditatea. Es te greu s-o c ontro-
lezi, pentru că pacienţii se simt
bine după primele trei luni de tra-
tament,  dar abandonează. De aici
pleacă complicaţiile, de la aban-
donul terapeutic . Tuberc uloza
es te boală cronic ă din c auza fap-
tului că ea se duce pe şase luni
c a tratament ş i diferă faza de
atac de trei luni faţă de faza de
consolidare. În intervalul aces ta
de trei luni el se poate s imţi bine
pentru că ia foarte multe pastile,
cam 15-16 odată.  Când vede că
es te bine din punct de vedere ra-
diologic , nu mai are simptom,
exact atunci renunţă. Mai inter-
vine ş i multidrogrezis tenţa.

- În ultimii ani s-au făcut,
totuşi, paşi importanţi în pre-
ve nţie , mai ales în ce ea ce pri-
veşte  bolile  pulmonare  obs-
tructive cronice. ..

- Se fac spirometrii şi la Spi-
talul de Boli Infecţioase şi Pneu-
moftiziologie „Vic tor Babeş”.
Trebuie ţinut cont ş i de trecutul
medical,  având nişte antecenden-
te chiar de TBC, infecţii respira-

torii repetate. Trebuie ţinut cont
de mediul în care persoana  res-
pectivă lucrează,  de noxe şi de
tutun,  de vârstă – în jur de 40 de
ani apare cel mai frecvent BPOC.
Ac eastă boală, în timp,  netrata-
tă, duce la un dezechilibru cu ră-
sunet cardiac . Pacientul se tre-
zeşte că este tuş itor, este fumă-
tor, tuşeşte şi expectorează dimi-
neaţa, se simte bine. În timp,  apa-
re oboseala.  Cam atunci c ând
apare o boseala se int ervine.
Atunci se întâmplă c eva.  Tusea
c u expectoraţie ş i dispneea îl
aduc la medic . Faptul că el nu
mai poate să urc e trepte mai
multe îl determină să vină la doc-
tor: la c ardiolog sau pneumolog.
Es te momentul în care noi pu-
tem să intervenim. Cu tratament
bronhodilatator, cu antibiotice şi
totul se reglează. Atunci începi
să scoţi fac torii nocivi: scoţi fu-
matul,  factorul infecţios.

- La Spitalul de Pneumofti-
ziologie  „Victor Babeş” se pre-
zintă şi bolnavi din alte părţi.
De  ce nu pot fi trataţi în jude-
ţele din care provin şi sunt ne-
voiţi să bată drumul până la
Craiova?

- Cazuri sunt cam din toată
Oltenia. Am avut de la Târgu Jiu,
de acolo tr imiteau la noi.  Şi-au
făcut ş i ei un c entru de endo-
sc opie la Dobriţa.  În ultimă in-
stanţă tot la noi trimit pentru că
es te foarte greu să ai un anato-
mo-patolog care să-ţi certifice
din biops ie că es te aşa.  Î ţi tre-

buie, ca medic c itolog de labo-
rator,  să ş tii, să ai deja o experi-
enţă în c itirea celulelor canc e-
roase. Es te foarte important as ta.
Din zona Vâlc ea şi din zona Olt
ajung tot la noi.

- Ne confruntăm de câte va
săptămâni cu o adevărată e x-
plozie  a cazurilor de pneumo-
nie şi viroze respiratorii. Cum
se  explică acest  fe nome n?

- Sunt, într-adevăr, aceste ati-
pii care c irculă.  Aproape că ne
întâlnim în f iecare an c u diverse
valuri ş i forme de manifes tare ale
infecţiilor respiratorii de c ăi su-
perioare.  Se manifestă  cu angi-
nă, cu dureri în gât, cu amigdale
mărite, c u faringe roşu, c u tem-
peratură,  lipsa poftei de mânc a-
re cu astenie fizică.  Ac estea sunt
c arac teris tic ile ultimului val.
Timp de două-trei zile astenia f i-
zică te trage pur ş i simplu la pat.
Nu poţi să faci absolut nimic.
Trebuie să s tai liniştit  până când
îş i face efec tul. Asta dac ă es te
de natură virală.  Dacă devine
muco-purulentă este clar c ă e de
natură bacteriană. Trebuie utili-
zate în ac est caz antibiotic e. Ti-
nerii suportă mai uşor.  Peste 60
de ani ac este infec ţii respiratorii
pot avea răsunet pulmonar şi s ta-
rea bolnavului se poate degrada,
dacă nu se intervine injectabil.

De obicei, aş  zice că ei trebuie
internaţi ş i trataţi.  Vorbesc  de
vârs ta aceas ta,  peste 60-70 de
ani, pentru c ă pot apărea com-
plicaţii.

- Ce ar trebui pus la punct
în sis temul sanitar pe această
arie de pneumologie?

- Aic i ajungem la bani. De aici
pleac ă toate.  Programele sunt
bine puse la punct pe onc ologie
pentru că noi ne înc adrăm într-
un fel sau altul.  Sis temul de
sc reenig însă. ..  Este necesar un
Program naţional de screening
pentru bolile pulmonare pentru
a depista mai rapid aceste afec-
ţiuni. Aici trebuie intensif icat
efortul. Gradul ac es ta de popu-
laţie cu boli pulmonare c u vâr-
sta între 40 şi 45 de ani, ar tre-
bui să benefic ieze şi de tomo-
graf . Este nevoie de bani mulţi.
Un tomograf costă şase milioa-
ne. Dar un anumit segment ar
trebui investigat mai mult. Spi-
rometria ajută foarte mult în c a-
zul BPOC,  în cazul c anc erului
ar  fi însă nec esar screening. Ab-
solut pes te tot trebuie puse pro-
tocoale la punct ş i în c eea ce
priveş te depistarea c anc erului
bronhopulmonar trebuie făcut
mai mult. Es te o disc uţie mai
largă ş i ţine în mare parte ş i de
bani. Dar poate pe viitor. ..
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Deschiderea oficială a celei de-a
XXXVII-a ediţii a Târgului Meşteri-
lor Populari are loc astăzi, ora 12.30,
în Piaţa „William Shakespeare” – es-
planada Teatrului Naţional din Cra-
iova, evenimentul urmând a se des-
făşura până duminică, 26 octombrie.

Pe parcursul celor trei zile, pu-
blicul va avea ocazia să aprecieze
şi să achiziţioneze produse tradiţi-
onale specifice tuturor provinciilor

istorice româneşti. Le vor aduce
cei aproximativ 150 de meşteri în
arte precum ţesutul, olăritul, pre-
lucrarea lemnului, pielăritul, prelu-
crarea pietrei, iconăritului pe lemn
şi sticlă, picturii naive, împletitului
din cânepă şi pănură, prelucrarea
metalelor preţioase şi neferoase (ar-
gint, aur, aramă etc.), prelucrarea
sticlei, a costumelor populare şi
altele. Aceştia reprezintă aproape
30 de judeţe ale ţării.

Spiritul tradiţiilor va fi completat
de spectacole folclorice susţinute de
formaţii doljene cunoscute, precum
Ansamblul Folcloric „Marin Chisăr”
din Goicea sau Grupul de Saxofoa-
ne „Marin Popa” din Calafat, şi de
interpreţi de muzică populară, lau-
reaţi ai Festivalului „Maria Tănase”,
ca Lavinia Bârsoghe, Mirela Zisu,
Livia Celea, Liviu Olteanu, Manuela
Motocu şi Zorina Bălan.

Organizatori ai Târgului
Meşterilor Populari sunt Muzeul
Olteniei – Secţia de Etnografie,
Centrul Judeţean pentru Conserva-
rea şi Promovarea Culturii Tradiţi-
onale Dolj, cu sprijinul Consiliului
Judeţean Dolj şi în parteneriat cu
Consiliul Local şi Primăria Muni-
cipiului Craiova.

MAGDA BRATU

Se deschide Târgul
Meşterilor Populari

Artişti din Franţa pe scena
Filarmonicii „Oltenia”

Reputat dirijor,
cu o vastă deschi-
dere repertorială,
atât pentru
domeniul artei
lirice, cât şi
pentru creaţia
simfonică,  şi
totodată dis tins
pedagog, deţinând
actualmente la
Paris  statutul de
director al unei
instituţii de
învăţământ muzical superior,
Francois Robert Girolami
revine la Craiova, la invitaţia
Filarmonicii „Oltenia”. Prilejul:
conc ertul de astă-seară,  ora
19.00, susţinut de Orchestra
Simfonică a instituţiei ş i de
soprana Vale rie Manya, din
Franţa.

În program: Petite Suite (Mica
suită) de Claude Debussy, „Les
nuits d’ete” (Nopţi de vară), op. 7
pentru soprană şi orchestră de
Hector Berlioz şi Simfonia a IV-a
în La major, op. 90, „Italiana” de
Felix Mendelssohn-Bartholdy.

Originar din Haute-Corse,
François Robert Girolami şi-a
desăvârşit studiile muzic ale în
capitala Franţei,  la Conservatoire
National Superieur de Musique
(unde a obţinut mai multe premii) şi la Ecole Normale de Musique.
În domeniul dirijatului de orchestră a benefic iat de îndrumarea
maeştr ilor Pierre Dervaux, Igor Markevitc h, Sergiu Celibidache şi
Leonard Berns tein. Referitor la formaţia sa intelectuală, interesant
de remarc at este faptul că,  mai înainte de a se consacra în exclus i-
vitate carierei artistice, a obţinut Diploma de lic enţă în filosofie,  o
perioadă predând această disciplină de studiu la mai multe licee,
precum şi la Universitatea din Provence. Începând din anul 1981
es te invitat frecvent să dirijeze conc erte în România – cu Orc hestra
Simfonică a Filarmonicii „Oltenia” a organizat în 2013 un turneu de
concerte în Corsic a.

MAGDA BRATU

Asociaţia Tineretul ONU – filiala Craiova, în
parteneriat cu „Secţiunea Candidat ESN Craio-
va”, Prorectoratul de Relaţii Internaţionale şi
Imagine Academică – Departamentul de Relaţii

Ziua Naţiunilor Unite,
sărbătorită la Craiova

Scopul acestei manifestări este
acela de a sărbători cea de-a 69-a
aniversare a înfiinţării Naţiunilor
Unite şi, totodată, de a promova
diversitatea culturală. În deschide-
re, va vorbi prof. univ. dr. Cristia-
na Teodorescu, prorector Relaţii
Internaţionale şi Imagine Academi-
că al Universităţii din Craiova. De
asemenea, în cadrul evenimentu-
lui, vor lua cuvântul mai mulţi stu-
denţi din Bulgaria, Spania, Grecia,
Turcia şi Republica Moldova. Ti-
nerii Erasmus vor vorbi despre ţara
lor, cât şi despre contribuţia aces-
teia la Naţiunile Unite. Evenimen-
tul se va desfăşura în engleză, una
dintre limbile oficiale ONU.
Studenţii Erasmus,
ajutaţi să se integreze

Pe lângă prezentări, va avea loc
şi un training ce va avea ca obiec-
tiv oferirea de informaţii referitoa-
re la impactul cultural pe care îl
resimt cei care călătoresc dintr-o
ţară în alta şi cum pot să se des-
curce într-un alt stat. De aceea,
Secţiunea Candidat ESN Craiova
îi ajută pe studenţii Erasmus să se
integreze în comunitatea locală în
timpul programului de studiu, să
se dezvolte personal şi profesional

Internaţionale organizează un eveniment inter-
cultural intitulat „Ziua ONU – o zi multicoloră”.
Activitatea are loc astăzi, de la ora 13.00, în sala
444 a Universităţii din Craiova.

şi îi ghidează în timpul perioadei
petrecute în Craiova.
„Open your mind,
improve our world”

În anul 1971, Adunarea Gene-
rală a Naţiunilor Unite a adoptat o
rezoluţie prin care dec lara c ă
„Ziua Internaţională a Naţiunilor
Unite” trebuie să fie o zi de săr-
bătoare şi a recomandat că ar tre-
bui să fie considerată c a o sărbă-
toare a Naţiunilor Unite de c ătre
toate statele membre.

Asociaţia Tineretul ONU din
România es te o organizaţie non-
guvernamentală, c e se ghidează
după s loganul „Open your mind,
improve our world” şi are drept
sc op promovarea valorilor  Naţi-
unilor  Unite prin intermediul ac-
tivităţilor desfăşurate. Filiala Cra-
iova a fost înfiinţată cu scopul
de a ajuta la promovarea acestor
valori prin intermediul evenimen-
telor şi proiectelor pe care le im-
plementează.

LAURA MOŢÎRLICHE

Deschiderea are loc astăzi, la
Casa Universitarilor (Sala Emi-
nescu), la ora 11.00. Potrivit or-
ganizatorilor, tema principală a
colocviului este divizată în două
secţiuni. Prima parte este intitu-
lată „Lexicografia tehnică în
limbile clasice. Teorie, metode,
instrumente” şi include aspecte
referitoare la toate tipurile de in-
strumente lexicografice din lu-
mea greco-romană. Secţiunea
va oferi participanţilor ocazia de
a discuta nu numai despre acest
tip de dicţionare ale Antichităţii,
ci şi despre cea mai nouă gene-
raţie de instrumente lexicogra-
fice, cum este Diccionario Elec-
tronico Concordado de Termi-
nos Gramaticales y Retoricos
Latinos (DECOTGREL, 2013),
conceput să fie un instrument
util atât cercetătorilor interesaţi
de terminologia gramaticală şi
retorică a epocii clasice, cât şi
celor interesaţi de tratatele de gra-
matică din perspectiva istoriogra-
fiei lingvistice.

Cea de-a doua secţiune se inti-
tulează „Studii de receptare a An-
tichităţii Clasice. Miscellanea” şi
îi invită pe participanţi să contri-

„Receptarea Antichităţii greco-latine în culturile
europene”, colocviu internaţional la Universitate
Cea de-a VII-a ediţie a Colocviului Internaţional „Receptarea An-

tichităţii greco-latine în culturile europene” se desfăşoară în perioa-
da 24-25 octombrie a.c. la Craiova. Evenimentul este organizat de
Facultatea de Litere a Universităţii din Craiova împreună cu Gru-
pul DECOTGREL, Departamentul de Studii Clasice al Universită-
ţii Ţării Bascilor/EHU, sub egida Societăţii de Studii Clasice din
Romania, Filiala Craiova.

buie cu comunic ări care pun în
evidenţă diferitele modalităţi prin
care lumea clasică a fost şi este
prezentă în cultura europeană.

Colocviul se buc ură de girul
ştiinţific al unor personalităţi con-
sacrate din domeniul filologiei cla-

sic e româneşti şi internaţionale,
precum prof. univ. dr. Florica Be-
chet, prof. univ. dr. Ioana Costa,
conf. univ. dr. Ana Cristina Hali-
chias (Universitatea din Bucureşti),
prof. univ. dr. Marco Antonio Gu-
tierrez Galindo (Universitatea Ţă-

rii Bascilor), prof. univ. dr. Ana
Maria Moure Casas (Universita-
tea Complutense din Madrid),
prof. univ. dr. Maria Luisa Loba-
to (Universitatea din Burgos),
prof. univ. dr. Nicolae Panea,
prof. univ. dr. Elena Pîrvu, prof.
univ. dr. Teodor Sâmbrian, conf.
univ.  dr.  Gabriel Coşoveanu,
conf. univ. dr. Daniela Dincă, lect.
univ. dr. Nina Aurora Bălan, lect.
univ. dr. Ilona Duţă, lect. univ.
dr. Mihaela Popescu, asist. univ.
dr. Ioana Rucsandra Dascălu
(Universitatea din Craiova), prof.
univ. dr. Javier Uria (Universita-
tea din Zaragoza), lect. univ. dr.
Valy Ceia (Universitatea de Vest,
Timişoara), lect. univ. D. Cirilo
Garcia Roman (Universitatea Ţă-
rii Bascilor).

În ceea ce priveşte organiza-
rea evenimentului, aceasta este
asigurată de lectorii universitari
doctori Dana Dinu şi  Mădălina
Strechie, de la Universitatea din

Craiova. La lucrările colocviului
vor participa cu comunicări peste
30 de invitaţi din ţară şi din străi-
nătate. Ulterior, comunicările vor
fi elaborate ca articole şi se vor
publica în volum.
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Institutul american pentru Sãnãtate (NIH) a
anunþat cã a început testarea clinicã a unui vac-
cin experimental canadian împotriva virusului
Ebola. Vaccinul “VSV-ZEBOV” este cel de-al
doilea care face obiectul unor teste clinice în
Statele Unite. “Este urgent sã avem un vaccin
pentru protecþia oamenilor împotriva infectãrii

Atacurile aeriene
ale coaliþiei
împotriva SI în Siria
au ãcut 553 de morþi

Atacurile aeriene ale coaliþiei
împotriva poziþiilor grupãrii Sta-
tului Islamic (SI) în Siria au fãcut
553 de morþi într-o lunã, în mare
parte membri ai grupului extre-
mist, a declarat ieri Observatorul
Sirian pentru Drepturile Omului
(OSDO), informeazã AFP. Potri-
vit directorului OSDO, Rami Ab-
del Rahman, în loviturile aeriene
lansate din 23 septembrie au fost
uciºi 464 de combatanþi ai SI, 57
de luptãtori ai Frontului al-Nosra
(aripa sirianã a Al-Qaeda) ºi 32 de
civili, între care 6 copii ºi 5 fe-
mei. „Marea majoritate” a com-
batanþilor SI ºi ai Frontului al-
Nosra uciºi „nu sunt sirieni”, a
precizat Rami Abdel Rahman.
SUA, ajutate de aliaþii lor arabi, au
lansat la 23 septembrie primele
lovituri aeriene împotriva SI din
Siria, pentru a opri înaintarea com-
batanþilor grupãrii jihadiste în Ko-
bane, oraº situat la graniþa cu
Turcia, apãrat de miliþiile kurde,
deschizând un nou front în rãz-
boiul împotriva puternicului grup
extremist sunnit, vizat deja de lo-
vituri aeriene în Irak. Luni, arma-
ta americanã a paraºutat pentru
prima datã armament ºi muniþie
kurzilor din Kobane. La rândul
sãu, SI a lansat un nou asediu asu-
pra Muntelui Sinjar, din nordul Ira-
kului, unde s-au refugiat în august
mii de membri ai comunitãþii ya-
zidi, în urma ofensivei islamiºti-
lor radicali, au anunþat, miercuri,
oficiali locali. „Muntele se aflã sub
asediu”, iar islamiºtii „încearcã sã
urce pe jos, pentru a-i înfrunta pe
voluntarii yazidi”, a anunþat Da-
wud Jundi, lider al forþelor care
apãrã regiunea. „Aproximativ 200
de familii se aflã într-o situaþie di-
ficilã pe Muntele Sinjar”, a adãu-
gat el, precizând cã forþele locale
dispun doar de „arme uºoare” pen-
tru a se apãra.

Proteste violente l
a Hong Kong: Poliþia
a arestat opt persoane

Poliþia din Hong Kong a anun-
þat, ieri, cã a arestat opt persoane
dupã confruntãri cu manifestan-
þii prodemocraþie desfãºurate
într-un loc important al protes-
telor, în districtul Mong Kok din
peninsula Kowloon, relateazã
DPA. ªapte bãrbaþi ºi femei, cu
vârste între 32 ºi 82 de ani, au
fost arestaþi de miercuri dupã-
amiazã ºi sunt acuzaþi de atac,
deþinere de arme ºi incendiere, a
anunþat poliþia localã. Nu au fost
semnalate confruntãri violente în
alte oraºe din insulã. Protestatarii,
care manifesteazã de trei sãptã-
mâni, solicitã un sistem de vot mai
transparent ºi mai democratic, dar
ºi o mai mare descentralizare a
regiunii autonome faþã de admi-
nistraþia centralã de la Beijing.
Convorbirile dintre studenþi —
care constituie majoritatea protes-
tarilor — ºi oficiali guvernamen-
tali, ce au avut loc la începutul
acestei sãptãmâni, nu au reuºit sã
soluþioneze acest diferend.

Un bãrbat a deschis focul, mier-
curi dimineaþã, asupra unui militar
la Memorialul naþional de rãzboi,
iar ulterior cel puþin 20 de focuri
de armã au fost trase în Parlamen-
tul Canadei, incidentele soldându-
se cu moartea atacatorului ºi a
militarului, caporalul Nathan Ciril-
lo, relateazã AFP. Premierul Cana-
dei, Stephen Harper, se afla în Par-
lament în momentul incidentului
armat, dar a pãrãsit zona în sigu-
ranþã, au anunþat surse citate de
CBC. Autorul atacului armat a fost
identificat ca fiind Michael Zehaf-
Bibeau, un canadian în vârstã de
32 de ani, considerat de serviciile
de informaþii drept “cãlãtor cu grad
ridicat de risc” ºi cãruia recent i-a
fost retras paºaportul. Michael
Zehaf-Bibeau a fost condamnat la
doi ani de închisoare pentru furt ºi
posesie ilegalã de arme, în 2003,
relata postul de televiziune cana-
dian CTV. Nathan Cirillo a fost rã-
nit în incident, dar a decedat ulte-

Premierul britanic, David Cameron, intenþi-
oneazã sã se foloseascã de Consiliul European
de ieri ºi astãzi, de la Bruxelles, pentru a-ºi ex-
prima dezacordul faþã de solicitãrile UE ca sta-
tele membre sã ofere mai mulþi bani la bugetul
comunitar, a declarat o sursã guvernamentalã
britanicã, transmite Reuters. UE a cerut mai
mulþi bani de la statele membre pentru a aco-
peri cheltuielile mai mari pentru restul anului ºi
îºi negociazã bugetul pentru 2015. Guvernul
britanic se opune, considerând cã solicitãrile
sunt prea ridicate. Deºi discuþiile privind buge-
tul nu sunt pe agenda oficialã a summitului, Ca-
meron se va folosi cel mai probabil de aceastã
oportunitate pentru a-ºi transmite îngrijorãrile
preºedintelui PE, Martin Schulz, ºi altor lideri,

Statele Unite au început testarea clinicã a unuiStatele Unite au început testarea clinicã a unuiStatele Unite au început testarea clinicã a unuiStatele Unite au început testarea clinicã a unuiStatele Unite au început testarea clinicã a unui
vaccin experimental canadian împotriva Ebolavaccin experimental canadian împotriva Ebolavaccin experimental canadian împotriva Ebolavaccin experimental canadian împotriva Ebolavaccin experimental canadian împotriva Ebola

cu virusul Ebola”, a subliniat di-
rectorul Institutului american
pentru alergii ºi boli infecþioase
(NIAID), Anthony Fauci. “NIH
salutã colaborarea cu Departa-
mentul Apãrãrii în vederea des-
fãºurãrii unor teste clinice pen-
tru un alt vaccin împotriva Ebo-
la. Este încurajator”, a adãugat
el, într-un comunicat. La înce-
putul lunii septembrie, NIH a în-
ceput testarea clinicã, cu un grup
de 20 de voluntari, a unui vaccin
dezvoltat în colaborare de NIAID
ºi laboratorul britanic GlaxoSmit-
hKline (GSK). Primele rezultate cu
privire la eficienþa vaccinului vor
fi anunþate pânã la sfârºitul anu-
lui. La rândul sãu, Institutul ame-

rican de cercetare al armatei Walter Reed
(WRAIR) va desfãºura un test clinic cu o sin-
gurã dozã din vaccinul experimental canadian.
Vaccinul a fost dezvoltat de cercetãtorii de la
Agenþia de Sãnãtate publicã din Canada ºi Labo-
ratorul Naþional de microbiologie ºi a fost breve-
tat de compania americanã NewLink Genetics

Corp, cu sediul în Ames, în statul Iowa. Primele
rezultate ale testelor clinice ale vaccinului cana-
dian urmeazã, de asemenea, sã fie disponibile
pânã la sfârºitul anului. De asemenea, Canada a
expediat, luni, un prim lot de doze ale vaccinului
experimental anti-Ebola cãtre spitalele din Gene-
va, unde urmeazã sã fie testat pentru Organizaþia
Mondialã a Sãnãtãþii (OMS).

Rwanda a anulat, ieri, controalele impuse cã-
lãtorilor veniþi din Spania ºi Statele Unite ale Ame-
ricii, verificãri anunþate cu o zi înainte pentru a
preveni intrarea virusului Ebola în þarã, a anunþat
ministrul Sãnãtãþii, Agnes Binagwaho, informea-
zã AFP. Ministrul le-a cerut, miercuri, persoane-
lor aflate pe teritoriul Rwandei ºi care au cãlãto-
rit în Spania sau Statele Unite cu trei sãptãmâni
înainte de sosirea lor în þarã sã le comunice
autoritãþilor timp de 21 de zile starea lor de sãnã-
tate. Însã preºedintele rwandez, Paul Kagame, a
criticat public pe Twitter iniþiativa lui Agnes Bi-
nagwaho, pe care a acuzat-o cã a acþionat fãrã
sã se gândeascã. Cu toate acestea, pasagerilor
din Sierra Leone, Liberia ºi Guineea (þãrile cele
mai afectate de Ebola) li se interzice intrarea în
Rwanda, cu excepþia cetãþenilor rwandezi pla-
saþi în carantinã timp de 21 de zile de la sosire.

Cameron se va opune la Consiliul European
planurilor privind bugetul UE

Incidente armate în Ottawa, inclusiv la Parlament:
Un militar ºi un atacator au fost uciºi

în marja reuniunii de la Bruxelles. Cameron se
aflã sub presiune sã adopte o linie mai durã în
relaþia cu UE înaintea alegerilor naþionale din
luna mai a anului viitor, în care popularitatea
tot mai mare a Partidului Independenþei Marii
Britanii (UKIP, anti-UE) ameninþã ºansele Par-
tidului Conservator de a fi reales. Consiliul Eu-
ropean a precizat, miercuri, cã a respins schim-
bãrile pregãtite de PE la bugetul pentru 2015 ºi
cã va începe trei sãptãmâni de discuþii, în în-
cercarea de a rezolva diferenþele. Dezbaterile
vor acoperi, de asemenea, ºi problema finanþã-
rilor suplimentare pentru 2014. „Ceea ce vrea
Parlamentul European nu este realist”, a decla-
rat sursa britanicã, înaintea Consiliului Euro-
pean de ieri ºi astãzi, de la Bruxelles.

rior la spital, iar un agent de pazã
de la Parlament a fost rãnit, dupã
cum a anunþat Jason Kenne, mi-
nistrul canadian al Dezvoltãrii So-
ciale. Iniþial se anunþase cã unul
dintre autorii atacurilor armate pur-
ta vãl islamic, ceea ce sugera cã
ar putea fi vorba de un complot
terorist islamist, probabil al grupãrii
Stat Islamic în Irak ºi Levant, au
afirmat surse din cadrul poliþiei ci-

tate de presa canadianã. Chiar dacã
informaþia nu a fost confirmatã
pânã la urmã, potrivit FBI, membri
ai grupului terorist Stat Islamic au
planuri cu privire la comiterea de
atacuri în Statele Unite ºi Canada.
De aceea, FBI a cerut autoritãþilor
sã rãmânã mobilizate, menþionând
cã  serviciile secrete au intercep-
tat de curând conversaþii ale unor
membri ai grupului SI care anali-

zau posibilitatea comiterii unor ata-
curi la unitãþi militare din Statele
Unite ºi Canada. Guvernul Cana-
dei sporise nivelul de alertã antite-
roristã înainte de atacurile de la
Ottawa, dupã un incident islamist
petrecut luni ºi soldat cu doi morþi,
relateazã BBC News online. Pre-
mierul Harper a asigurat, miercuri,
într-o alocuþiune televizatã, cã þara
sa „nu va fi niciodatã intimidatã de
organizaþiile teroriste”, împotriva
cãrora serviciile de securitate vor
“dubla” eforturile, dupã uciderea
a doi militari în ultimele trei zile,
relateazã AFP. Australia a consoli-
dat ºi ea, ieri, securitatea Parlamen-
tului, dupã atacul comis la Parla-
mentul de la Ottawa. Ministrul aus-
tralian al Justiþiei, Michael Keenan,
a anunþat cã Guvernul urmeazã sã
mobilizeze forþe de poliþie supli-
mentare în jurul sediului Legislati-
vului de la Canberra, deºi autoritã-
þile nu au identificat nici o amenin-
þare specificã.
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METEO

Cer variabil
cu averse de ploaievineri, 24 octombrie - max: 12°C - min:  4°C

$
1 EURO ...........................4,4236 ............. 44236
1 lirã sterlinã................................5,5917....................55917

1 dolar SUA.......................3,4929........34929
1 g AUR (preþ în lei).......139,3683.....1393683

Cursul pieþei valutare din 24 octombrie 2014 - anunþat de BNR
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Cirque du Soleil:
Departe, în alte lumi

Se difuzeazã la HBO, ora 14:20

James Cameron, cineastul vizionar, ºi
regizorul Andrew Adamson (Shrek,
Narnia), vã invitã împreunã cu famil ia la
o aventurã 3D unicã: CIRQUE DU
SOLEIL: DEPARTE, ÎN ALTE LUMI.

O tânãrã ºi un tânãr sunt despãrþi þ i  fãrã
voia lor ºi  trebuie sã porneascã într-o
cãlãtorie prin lumi fantastice pentru a se
regãsi.

Vom intra în universul de vis, tehnolo-
gia 3D ajutându-ne sã sãrim, sã înotãm,
sã dansãm împreunã cu legendarii artiºti
de la Cirque du Solei l !

La bani, la cap,
la oase

Se difuzeazã la PRO  Cinema,
ora 20:00

Comic, sexy, alert ºi surprinzãtor, filmul La bani, la
cap, la oase este o comedie poliþistã în care doi
recuperatori, unul român ºi celãlalt basarabean, sunt
implicaþi fãrã voie în jefuirea unei maºini bancare.

Fãrã a ºti una de cealaltã, mai multe persoane
plãnuiesc concomitent acest jaf: un rus, traficant de
arme ascuns sub identitatea unui om de afaceri, un
albanez, capul unei reþele care se ocupã de
droguri, o tânãrã funcþionarã bancarã ce cautã un
mod deºtept pentru a-ºi plãti datoriile ºi, peste toþi, o
mare escroacã ce trage sforile din ascunzãtoarea
pe care ºi-a creat-o într-o mãnãstire.

Din distribuþie fac parte Ovidiu Niculescu, Zane
Jarcu ºi Gratiela Teoharie, regia aparþinand lui
Cristian Comega. Pelicula "La bani, la cap, la oase"
face parte din portofoliul Domino Film, alãturi de
producþiile "Restul e tãcere" , "Filantropica" sau
"Asfalt Tango".

De-a v-aþi ascunselea

Se difuzeazã la PRO Tv, ora 22:45

Cine nu s-a jucat, în copilãrie, de-a v-aþi
ascunselea? Evocarea acestui joc ne poartã cu
gândul în trecut, la o epocã fãrã griji, când nu
aveam altceva de fãcut decât sã ne jucãm cu
ceilalþi copii. Unii dintre noi chiar s-au jucat, poate,
cu niºte prieteni imaginari.

Uneori, însã, prietenii imaginari pot deveni
extrem de reali... Este cazul lui Emily Callaway
(interpretatã de Dakota Fanning), o fetiþã de 9 ani,
a cãrei joacã de-a v-aþi ascunselea cu un amic
imaginar pe nume Charlie se transformã în cu totul
altceva decât o simplã joacã de copii. Emily se
trezeºte prinsã în vârtejul unor evenimente din ce
în ce mai terifiante, pe care nici tatãl sãu, David
Callaway (interpretat de Robert De Niro), nu le
poate împiedica.
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07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
11:55 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Preºedinte pentru

România
13:00 Finanþe ºi afaceri
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Preºedinte pentru

România
17:00 Zon@
17:30 Europa mea
18:00 Starea naþiei
18:15 Clubul celor care

muncesc în România
18:20 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
18:59 Avanpremierã telejurnal
19:00 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 O datã’n viaþã
00:00 Nocturne
01:10 Nobel ºi fiul
2007, SUA, Comedie, Dramã
03:00 Telejurnal
03:50 Sport

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Negustorii de ocazii
08:30 Naturã ºi sãnãtate
09:00 Documentar 360°-GE0
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Hai-Hui
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Planeta însetatã
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Omul cu chitara
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Comoara pierdutã-

Mãnãstirea Vãcãreºti
19:30 Citeºte româneºte!
20:10 Casa de pe falezã
21:50 5 minute de istorie
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Într-o lungã zi de varã
00:50 Poate nu ºtiai
01:00 D'ale lu' Miticã
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie
03:00 Documentar
03:30 Ieri-Azi-Mâine
04:20 Poate nu ºtiai
04:30 5 minute de istorie
04:40 Omul cu chitara
05:30 Mesager
06:00 Ora de ºtiri

TVR 2

07:40 Aici ºi acum
09:05 Madonna: The MDNA

Tour
11:05 Percy Jackson: Marea

Monºtrilor
12:50 Tabãrã cu bucluc
14:20 Cirque du Soleil: Departe,

în alte lumi
15:55 Jucãrii
17:55 Filme ºi vedete
18:25 Aici ºi acum
20:00 Ziua Z: Apocalipsa 3D
22:00 Banshee
22:55 Stalingrad
01:05 Apel de urgenþã
02:40 Apel misterios
04:05 Ziua Z: Apocalipsa 3D
06:00 Am spus destul

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 Partenerul ideal
1997, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Vocea României
22:45 De-a v-aþi ascunselea
2005, SUA, Dramã, Horror,

Thriller
00:45 ªtirile Pro Tv (R)
01:45 I Like IT (R)
02:15 De-a v-aþi ascunselea (R)
2005, SUA, Dramã, Horror,

Thriller

PRO TV

ACASÃ
07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea

08:15 Acasã în bucatarie (R)
09:15 Doamne de poveste (R)
10:15 X-Men (R)
10:45 X- Men
11:15 Lara (R)
12:15 Familia Heck (R)
13:15 La Mãruþã (R)
14:45 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Familia Heck
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 La bani, la cap, la oase
22:15 Serviciul Român de

Comedie
23:15 Lumea drogurilor
01:15 La bani, la cap, la oase

(R)

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 X Factor
23:30 Hell’s Kitchen – Iadul

Bucãtarilor (R)
02:30 Capcana
1997, SUA, Acþiune
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
22:15 D-Paparazzi
23:15 KIDSing România (R)
01:45 ªtirile Kanal D (R)
03:00 Suleyman Magnificul (R)
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Asi - Împotriva destinului

(R)

KANAL D

PRIMA TV
07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Unchiul Ponder (R)
2001, SUA, Dramã
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 Iubiri Secrete
15:30 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
16:30 Focus
17:00 Cusurgiii (R)
17:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort (R)
20:30 Martor protejat
2008, SUA, Comedie
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Undercover: Misiune la

sud de Dunãre
2011, Bulgaria, Acþiune, Crimã,

Dramã
00:00 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
01:00 Casino Jack
2010, Canada, Biografic,

Comedie, Crimã
03:00 Martor protejat (R)
2008, SUA, Comedie
05:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 Undercover: Misiune la

sud de Dunãre (R)
2011, Bulgaria, Acþiune, Crimã,

Dramã
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)
06:50 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 "Bucuraþi-vã de fotbal!":

Fotbal UEFA Europa League: Celtic
- Astra

13:30 "Bucuraþi-vã de fotbal!":
Fotbal UEFA Europa League:
Steaua - Rio Ave

14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 "Bucuraþi-vã de fotbal!":

Fotbal UEFA Europa League: Celtic
- Astra

16:30 "Bucuraþi-vã de fotbal!":
Fotbal UEFA Europa League:
Steaua - Rio Ave

17:00 Fotbal: Rezumate Europa
League

18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 "Bucuraþi-vã de fotbal!":

Fotbal UEFA Europa League: Celtic
- Astra

20:30 "Bucuraþi-vã de fotbal!":
Fotbal UEFA Europa League:
Steaua - Rio Ave

21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Glory "Mondialul de bãtaie"
22:00 Wrestling RAW
00:00 Anatomia rãului

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro
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Anunþul tãu! Anunþul tãu!
vânzãrii: þeavã  gaze 570 ml, având ca-
racteristici: stas 715/ 2; O/88; Ø 323,9 x
9,5 mm, în cantitate de: 43890 kg. 4. a)
Termenul de depunere a ofertelor: 28
octombrie 2014, ora 1200. b) Adresa la
care trebuie transmise ofertele: Primã-
ria Podari, strada Dunãrii, nr.67, Comu-
na Podari, judeþul Dolj, telefon
0251339155, fax 0251339155, e-mail: pri-
maria.podari@yahoo.com. c) Limba sau
limbile în care trebuie redactate oferte-
le: Românã. d) Data, ora ºi locul deschi-
derii ofertelor: 28.10.2014 orele 13.00 în
“Sala de ºedinþe” a Primãriei Comunei
Podari. 5. Condiþiile personale, tehnice
ºi financiare pe care trebuie sã le înde-
plineascã ofertanþii: A. Persoane juridi-
ce: a) Cerere pentru înscrierea la licita-
þie. b) Act constatator de la Oficiul Re-
gistrului Comerþului; c) Copie dupã cer-
tificatul de înregistrare la Oficiul Regis-
trului Comerþului; d) Sã prezinte dovada
achitãrii garanþiei de participare în cuan-
tum de 5% din valoarea materialelor su-
puse licitaþiei în sumã de 4536 lei, prin
prezentarea ordinului de platã în origi-
nal depus la bãncile comerciale sau la
Trezoreria Craiova, însoþit de extrasul de
cont din care sã rezulte operaþiunea
efectuatã ºi acceptatã de banci sau
Trezorerie. Contul în care pot fi depusã
garanþia de participare este: RO36 TREZ
2915 006X XX01 2117 deschis la Trezo-
reria Craiova, C.I.F. 4553399  sau  se achi-
tã numerar la sediul casieriei Primãriei
Comunei Podari. B. Persoane fizice: a)
Actul de identitate; b) Dovada privind
depunerea garanþiei de participare la li-
citaþie în cuantum de 5% din valoarea
materialelor supuse licitaþiei în sumã de
4536 lei, prin prezentarea ordinului de
platã în original depus la bãncile comer-
ciale sau la Trezoreria Craiova, însoþit
de extrasul  de cont din care sã rezulte
operaþiunea efectuatã ºi acceptatã de
banci sau Trezorerie. Contul în care pot
fi depusã garanþia de participare este:
RO36 TREZ 2915 006X XX01 2117 des-
chis la Trezoreria Craiova, C.I.F. 4553399
sau  se achitã numerar la sediul casie-
riei Primariei Comunei Podari. 6. Preþ mi-
nim de pornire 2,09 lei/ kg în elaborarea
ofertei financiare. 7. Criteriul utilizat la

Anunþul tãu!
� PRIMÃRIA Comunei Mîrºani, Jude-
þul Dolj, cu sediul în Comuna Mîrºani, Str.
Principalã, nr.241, având CUI:4711448, or-
ganizeazã concurs pentru ocuparea
funcþiei publice de execuþie vacante de
consilier grad profesional superior, cla-
sa I în cadrul compartimentului financiar-
contabil.  Concursul va avea loc la se-
diul Primãriei Comunei Mîrºani, Judeþul
Dolj, în data de 24.11.2014, ora 10.00 pro-
ba scrisã, iar în data de 26.11.2014, ora
10.00, proba de interviu. Dosarele de în-
scriere se pot depune la Primãria Comu-
nei Mîrºani, Judeþul Dolj în termen de 20
de zile de la data publicãrii în Monitorul
Oficial al României -partea a III-a conform
art.49 alin (1) din HG 611/2008. Dosarele
de înscriere la concurs trebuie sã conþi-
nã în mod obligatoriu documentele pre-
vãzute de art.49 din HG 611/2008 cu mo-
dificãrile ºi completãrile ulterioare. Con-
diþii de participare: I.Consilier grad pro-
fesional superior clasa I în cadrul com-
partimentului financiar-contabil: -candi-
daþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile
prevãzute de art.54 din Legea nr.188/
1999 privind Statutul funcþionarilor pu-
blici (r2) cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, -studii superioare economice
de lungã duratã absolvite cu diplomã de
licenþã, -vechime în specialitatea studii-
lor conform art.57 alin.(5) lit.,,c “ din Le-
gea 188/1999 (r2) -minim 9 ani, -cunoº-
tinþe operare pe calculator cu diplomã/
certificat calificare. Relaþii suplimentare
la sediul instituþiei sau la telefon:
0251.336.106.
� VÂNZAREA PRIN LICITAÞIE PUBLICÃ
A 570 ml TEAVÃ. 1. Denumirea, adresa,
numãrul de telefon, numãrul de fax ºi
adresa de e-mail ale autoritãþii con-
tractante: Primãria Podari, strada Dunã-
rii, nr.67, Comuna Podari, judeþul Dolj,
telefon 0251339155, fax 0251339155, e-
mail: primaria.podari@yahoo.com. 2. De-
numirea, adresa, numãrul de telefon, nu-
mãrul de fax ºi adresa de e-mail ale bi-
roului de la care se poate solicita docu-
mentaþia de atribuire, Caietul de Sarcini:
Primãria Podari, strada Dunãrii, nr. 67,
Comuna Podari, judeþul Dolj, telefon
0251339155, fax 0251339155, e-mail: pri-
maria.podari@yahoo.com. 3. Obiectul

atribuirea contractului: „Oferta cu pre-
þul cel mai mare”. 8. În cazul în care ofer-
tele financiare sunt egale, pentru paºii
urmãtori ai licitaþiei se va adaugã la pre-
þul minim un procent de 5%. 9. Denumi-
rea ºi adresa organismului competent
de rezolvare a contestaþiilor ºi dupã caz
de mediere: contestaþiile se vor depu-
ne în scris la Registratura, Primãria Co-
munei  Podari, Sat Podari, jud. Dolj, Str.
Dunãrii, Nr. 67, cod postal: 207465, Ro-
mania, în termen de 6 zile de la încheie-
rea ºedinþei.
� Primãria  Podari, titular al proiectu-
lui ‘’ REALIZARE SISTEM CENTRALIZAT
DE CANALIZARE SI EPURARE APE UZA-
TE ÎN SATUL PODARI, COMUNA PODARI,
JUDEÞUL DOLJ (CERERE FINANÞARE)’’ ,
anunþã publicul interesat asupra luãrii
deciziei de încadrare de cãtre APM Dolj,
pentru proiectul propus a fi amplasat în
comuna Podari, sat Podari, T42,P52/1,
judeþul Dolj. 1. Proiectul deciziei de în-
cadrare ºi motivele care o fundamentea-
zã pot fi consultate la sediul APM Dolj ,
strada Petru Rareº, nr.1 , în zilele  de L-V,
între orele 9-14, precum ºi la urmãtoarea
adresa de internet: www.apmdj.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta comenta-
rii/observaþii la proiectul deciziei de înca-
drare (în termen de 5 zile de la data publi-
cãrii prezentului anunt) pânã la data de
31.10.2014.
� Primãria  Podari, titular al proiectu-
lui ‘’ REALIZARE SISTEM CENTRALIZAT
DE CANALIZARE SI EPURARE APE UZA-
TE ÎN SATUL LIVEZI, COMUNA PODARI,
JUDEÞUL DOLJ (CERERE FINANÞARE)’’ ,
anunþã publicul interesat asupra luãrii
deciziei de încadrare de cãtre APM Dolj,
pentru proiectul propus a fi amplasat în
comuna Podari, sat Livezi, T94, P1 /1, ju-
deþul Dolj. 1. Proiectul deciziei de înca-
drare ºi motivele care o fundamenteazã
pot fi consultate la sediul APM Dolj , stra-
da Petru Rareº, nr.1 , în zilele  de L-V, în-
tre orele 9-14, precum ºi la urmãtoarea
adresa de internet: www.apmdj.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/observaþii la proiectul deciziei de în-
cadrare (în termen de 5 zile de la data
publicãrii prezentului anunþ) pânã la data
de 31.10.2014 .
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Primãria comunei Cãlãraºi, judeþul Dolj organizeazã
concurs pentru ocuparea urmatoarelor funcþii publice
de execuþie vacante, din cadrul aparatului de speciali-
tate al Primarului comunei Cãlãraºi, judetul Dolj ast-
fel:

- consilier clasa I grad principal, compartimen-
tul asistenþã socialã- 1 post;

- consilier clasa I grad asistent, contabilitate
1 post;

Concursul se va desfãºura în data de 25 noiembrie

2014, proba scrisã ºi 27 noiembrie 2014, proba de
interviu .

Dosarele de concurs se pot depune în termen de 20
zile de la data publicãrii anunþului privind organizarea
concursului.

Condiþiile de participare la concurs ºi bibliografia se
gãsesc afiºate la sediul Primãriei Comunei Cãlãraºi.

Relaþii suplimentare se pot obþine la numarul de tele-
fon: 0251 379.052 sau la secretariatul instituþiei.

  ANIVERSÃRI
In mijlocul toamnei atât
de frumoase dragul ºi
iubitul nostru fiu, frate
ºi nepoþel ALEXAN-
DRU DIMITRIS
ªERP  împlineºte 6
aniºori. Ii urãm “ La
Mulþi Ani”, multã sãnã-
tate ºi copilãrie ferici-
tã. Pãrinþii, fratele,
moºicu ºi bunicii.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã
– femeie de serviciu,
îngrijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.

DIRECÞIA SILVICÃ DOLJ – Ocoalele
Silvice Calafat ºi Poiana Mare, anunþã ela-
borarea primei versiuni a planurilor : Ame-
najamentul silvic al Ocolului Silvic Calafat
întocmit pentru suprafaþa de 4783.85 ha din
UP I Cetate, UP II Ciuperceni, UP III Desa
ºi UP IVCioace – Ocolul Silvic Calafat, ju-
deþul Dolj ºi  Amenajamentul silvic al Ocolu-
lui Silvic Poiana Mare întocmit pentru su-
prafaþa de 5664,14 ha din UP II Tunari, UP
III Pisculet ºi UP IV Rast – Ocolul Silvic Po-
iana Mare, judeþul Dolj ºi declanºarea eta-
pei de încadrare pentru obþinerea avizului
de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se
poate realiza la sediul ARPM Craiova, str.
Petru Rareº, nr. 1, Craiova, jud. Dolj ºi la
sediul Direcþiei Silvice Dolj, str. Iancu Jianu,
nr. 19, Craiova, Dolj.

Comentariile ºi sugestiile se vor transmite
în scris la sediul ARPM Craiova , sau la fax
0351/407378, pânã la data de 10.11.2014.

Vânzãtoare de co-
vrigi, produse pati-
serie, vânzãtoare
orice magazin, în-
grijire copii ºi bã-
trâni. Telefon: 0251/
552.089; 0747/
072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã
permanent pentru
menaj la þarã. Tele-
fon: 0724/947.197.
Angajez vânzãtoa-
re. Telefon: 0765/
040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Executãm con-
strucþii, finisaje,
amenajãri interioa-
re de calitate, 26 ani
experienþã în þarã ºi
strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.

Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691;
0785/ 103.411.
Þin evidenþã conta-
bilã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI

GARSONIERE
Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/
513.637.
Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5, ap.
58. Telefon: 0763/
506.962.
APARTAMENTE

2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.

Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Brazdã (Complex
vechi), 50 mp + 8 mp
balcon mare. Preþ
negociabil. Telefon:
0734/496.060;
0770/240.745.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în
faþa Facultãþii de
Drept. Telefon: 0721/
995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Te-
lefon: 0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, te-
ren 2800 mp. Tele-
fon: 0767/840.722.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi dependin-
þe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.

Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutu-
ra. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toa-
te utilitãþile, 345 mp
teren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000
euro. Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând 4200mp teren
intravilan la 7 km de
Craiova. Telefon:
0727/ 884.205.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.

Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Re-
laþii la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea
Bucureºti, km 9,
1000-2000 m des-
chidere 36 m, ideal
pentru Showroom,
depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova
- ªimnicul de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor, între vile. Te-
lefon: 0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreas-
cã la 14 km de Craio-
va, comuna Predeºti,
curent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI

Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilita-
te construcþie, grãdi-
nã Bio. Telefon: 0724/
805.298, dupã ora
17.00.
Cârcea str. Vulturi
teren intravilan 650
mp, deschidere 28
m, 15 euro/mp. Te-
lefon: 0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.

CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

VÂNZÃRI
Vând restaurant
Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Tele-
fon: 0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO

ROMÂNEªTI
Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã,
1000 euro. Telefon:
0749/059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional
piele, xenon, naviga-
þie, impecabil.  Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând Fiat Punto mo-
tor 1,2, benzinã, 4
uºi, culoare roºu
grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecupe-
ratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând groapã cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
Vând bandã alerga-
re nouã, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0770/
222.905.

Vând cadru metalic
inox nou pentru
handicap, masã su-
fragerie 6 persoa-
ne, butoi varzã, preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni,
zonã centralã, lângã
mormântul lui Ion
Oblemenco. Tele-
fon: 0771/232.167;
0351/468.838.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.
Vând 4 jante + an-
velope CIELO
185/60 R 14- 200
RON. Telefon:
0731/877.880.
Presã balotat plas-
tic, cutii de bere,
uºã nouã cu broas-
cã pentru casã sau
magazin Auto –Cie-
lo -2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floa-
rea–soarelui pentru
combinã C 12M,
cutie viteze, reduc-
tor tracþiune, triodi-
nã 380V ºi alte pie-
se. Telefon: 0764/
261.954.
Vând frigider cu
congelator ARTIC -
nou cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televizor
color, putinã sal-
câm, bicicletã bãr-
bãteascã. Telefon:
0251/416.455.
Vând þuicã de pru-
nã ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.

Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
combinã muzicalã
stereo. Telefon:
0735/445.339.
Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, tele-
vizor color Grun-
ding diagonala 70
cm. Telefon: 0770/
303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând Fr ig ider
Arctic 180 litri ºi
premergãtor co-
pii. Telefon: 0745/
602.001.

Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris de-
fectã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri
dimensiune 112. Te-
lefon: 0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenaja-
te cu plãci, gard ºi cru-
ce, cimitirul Lascãr
Catargiu Craiova. Te-
lefon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon:
0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
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Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator
12V nou, delcou aprin-
dere Dacia 1310 nou,
arzãtoare gaze sobã
D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, garan-
þie 300 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifo-
nier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzi-
cã popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/
789.181.

Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr loc de veci
2 persoane cimitirul
Dorobãnþie, termi-
nat, nefolosit. Tele-
fon: 0251/421.727.

GARSONIERE

Cumpãr garsoni-
erã în Craioviþa
Nouã. Telefon:
0740/887.095.

DIVERSE

Cumpãr cãrucior
pentru handica-
pat. Telefon: 0351/
460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez aparta-
ment 4 camere,
mobilat, utilat, cen-
tralã, tot confortul,
Materna Craioviþa.
Telefon: 0756/
379.809.
Caut chiriaº casã
Fãcãi, fãrã chirie.
Telefon: 0757/
200.071; 0786/
746.791.
Închiriez aparta-
ment douã came-
re, parter, ultra-
central. Telefon:
0722/654.845.
Închiriez camerã
la casã str. Petu-
ni i lor. Telefon:
0771/780.325.
Închiriez una ca-
merã mobilatã la o
tânãrã necãsãtori-
tã cu posibilitãþi de
platã a întreþinerii
ºi chiriei în zona
Materna Craiovi-
þa. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet
medical dotat co-
respunzãtor. Rela-
þii la telefon: 0251/
412.966; 0741/
072.812.
Primesc 2 fete în
gazdã. Telefon:
0770/333.101.

Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/391.195.
0351/429.196.
Închiriez garsoni-
erã decomanda-
tã, cartier 1 Mai,
zona Medicinã.
350 Ron/lunã. Cer
garanþie. Telefon:
0771/217.032.
Primesc douã fete
în gazdã Telefon:
0785/797.317;
0351/464.628.
Particular închiriez
apartament 2 came-
re decomandate, ul-
traîmbunãtãþit, cen-
tralã, stradal zona Ci-
nematograf Craiovi-
þa, 180 euro/lunã. Te-
lefon: 0728/012.055.
Închiriez 3 camere,
ultracentral, cen-
tralã, A.C. mobilat,
lux. Telefon: 0726/
212.774.
Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.

Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Te-
lefon: 0762/109.595.
Închiriez magazin  stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906;
0755/032.920.
MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu caut
doamnã pentru prie-
tenie. Telefon: 0785/
103.411.
Pensionar, 65/1,60/
65 caut pensionarã
serioasã pentru prie-
tenie, convieþuire la
þarã, menaj, curãþe-
nie, întreþinere. Tele-
fon: 0253/289.198.

DIVERSE
Caut o familie ne-
voiasã care poate
îngriji permanent o
gospodãrie la þarã
(Vâlcea) o las moº-
tenire. Telefon:
0351/809.908,
dupã ora 18.00.

PIERDERI
Pierdut Legitimaþie
ºi Carnet de student
eliberate de Facul-
tatea de Litere din
Craiova pe numele
VÃTAVU ALISA. Se
declarã nule.
COMEMORÃRI
Cu durere în suflet
amintim, cã au tre-
cut 24 ani, de când
ne-a pãrãsit dragul
nostru MATEI PÃ-
CURARU, soþ,
tatã ºi bunic. Nu te
vom uita niciodatã.
Viorica- soþie, Car-
men fiicã, Ramona
-nepoatã ºi Marius
-ginere.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Rezultate înregistrate miercuri searã
Grupa A: Atl. Madrid  – Malmo 5-0 (Koke

48, Mandzukic 61, Griezmann 63, Godin 87,
Cerci 90+2), Olympiacos – Juventus 1-0 (Ka-
sami 35).
Clasament: 1. Atl. Madrid 6p, 2. Olympiacos

6p, 3. Juventus 3p, 4. Malmo 3p.

Grupa B: Ludogoreþ  – FC Basel 1-0 (Minev
90+1) , Liverpool – Real Madrid 0-3 (Cr.Ronal-
do 23, Benzema 30, 41).
Clasament: 1. Real 9p, 2. Ludogoreþ 3p, 3.

Liverpool 3p, 4. Basel 3p.

Grupa C: Leverkusen – Zenit 2-0 (Donati
58, Papadopoulos 63), AS Monaco – Benfica
0-0.
Clasament: 1. Leverkusen 6p, 2. Monaco 5p,

3. Zenit 4p, 4. Benfica 1p.

Grupa D: Anderlecht – Arsenal 1-2 (Najar
71 / Gibbs 89, Podolski 90+1), Galatasaray –
Dortmund 0-4 (Aubameyang 6, 18, Reus 41,
Ramos 83).
Clasament: 1. Dortmund 9p, 2. Arsenal 6p, 3.

Anderlecht 1p, 4. Galatasaray 1p.

DIGI SPORT 1
21:30 – FOTBAL – Franþa:

Toulouse – Lens.
DIGI SPORT 2
8:30, 14:30 – TENIS –

Turneul Campioanelor, în
Singapore / 18:00, 19:45,
21:30 – BASCHET (M) –
Euroliga: Unics Kazan – Real
Madrid, Zalgiris Kaunas –
Nizhny Novgorod, Olympiacos
Pireu – Laboral Kutxa / 4:00 –
MOTO GP – FP 3 – Marele
Premiu al Malaeziei.

DIGI SPORT 3
8:10 – MOTO GP – FP 2 –

Marele Premiu al Malaeziei /
17:00 – VOLEI (M) – Divizia
A1: CSM Bucureºti – Tomis
Constanþa / 19:00 – VOLEI (F)
– Divizia A1: Dinamo Romprest
– ªtiinþa Bacãu / 21:15 –
HANDBAL (F) – Liga Campio-
nilor: MKS Lublin – Larvik.

DOLCE SPORT
8:30 – TENIS – Turneul

ACSO Filiaºi va înfrunta, astãzi, în de-
plasare, într-un meci contând pentru run-
da a 9-a din Seria 4, pe CS Nuova Mama
Mia Becicherecul Mic, formaþie care nu a
cunoscut încã gustul eºecului. Aspect de-
loc de  neglijat ºi în ceea ce priveºte grupa-
rea doljeanã, invincibilã de 6 partide.

Runda trecutã, Filiaºul a învins cu 3-1,
la Braloºtiþa, pe ultima clasatã, CS Ineu, re-
zultat echivalent cu primul succes pe teren
propriu, în timp ce timiºenii, cei porecliþi
pizza-rii, facil de dedus, dupã numele pe
care-l poartã (n.r. Mama Mia), au remizat,
1-1 “afarã”, cu liderul Naþional Sebiº.

Prefaþând partida de la Becicherecul
Mic, tehnicianul filieºenilor, Gheorghe
Ciurea ne-a declarat: “E un meci impor-
tant, se întâlnesc douã echipe în formã.
Adversarul are o formaþie tânãrã, ambi-
þioasã, care, dupã cum se ºtie, a fost mai
multe etape pe primul loc. Vrem sã fa-
cem un joc bun ºi sperãm sã plecãm ne-

Filiaºiul, misiune dificilãFiliaºiul, misiune dificilãFiliaºiul, misiune dificilãFiliaºiul, misiune dificilãFiliaºiul, misiune dificilã
în fieful “pizza-rilor”în fieful “pizza-rilor”în fieful “pizza-rilor”în fieful “pizza-rilor”în fieful “pizza-rilor”
Gheorghe Ciurea: “Sperãm sã plecãm neînvinºi”

învinºi. Din pãcate nu vom putea conta
la acest meci pe doi dintre oamenii noºtri
de bazã, pe ªtoiu, care este suspendat, ºi
pe Lupu – accidentat. E greu în contex-
tul în care avem un lot restrâns valoric,
practic, cu douã-trei excepþii, bazându-
ne pe aceiaºi jucãtori ca sezonul trecut,
în liga a 4-a. Dar avem niºte bãieþi extra-
ordinari, niºte caractere deosebite, ºi cre-
dem cã putem trece peste acest neajuns”.

Tot azi, ºi tot în judeþul Timiº, evolu-
eazã ºi colega de serie a Filiaºului, coda-
ºa Viitorul Municipal Craiova, care cautã
prima victorie stagionalã contra celor de
la Vulturii Lugoj.

Cealaltã reprezentantã a Doljului în al
treilea eºalon, ACS Podari (ultimul loc –
14, în Seria 3, cu 4 puncte), joacã mâi-
ne, pe teren propriu, cu Sporting Roºiori,
formaþie aflatã pe poziþia a 10-a, cu tot
atâtea puncte.

LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR – ETAPA A 3-A
Iatã ce s-a întâmplat ºi marþi

Grupa E: ÞSKA Moscova – Man City 2-2 (Doum-
bia 64, Natcho 86 pen. / Aguero 29, Milner 38), AS
Roma – Bayern M. 1-7 (Gervinho 66 / Robben 8, 30,
Gotze 23, Lewandowski 25, Muller 36 pen., Ribery
78, Shaqiri 80).

Clasament: 1. Bayern 9p, 2. Roma 4p, 3. City
2p, 4. ÞSKA 1p.

Grupa F: APOEL Nicosia – Paris SG 0-1 (Cavani
87), Barcelona – Ajax 3-1 (Neymar 7, Messi 24, San-
dro 90+4 / El Ghazi 88).

Clasament: 1. Paris SG 7p, 2. Barcelona 6p, 3.

Ajax 2p, 4. APOEL 1p.

Grupa G: Shalke – Sporting Lisabona 4-3 (Obasi
34, Huntelaar 50, Howedes 60, Choupo-Moting 90+3
pen. / Nani 16, Adrien Silva 64 pen., 78), Chelsea –
NK Maribor 6-0 (Remy 13, Drogba 23 pen., Terry
31, Viler 54 aut., Hazard 77 pen., 90).

Clasament: 1. Chelsea 7p, 2. Schalke 5p, 3. Ma-
ribor 2p, 4. Sporting 1p.

Grupa H: BATE Borisov – ªahtior 0-7 (Alex Tei-
xeira 11, Luiz Adriano 28 pen., 37, 40, 44, 82 pen.,
Douglas Costa 35), FC Porto – Ath. Bilbao 2-1 (Her-
rera 45, Quaresma 75 / Guillermo Fernandez 58).

Clasament: 1. Porto 7p, 2. ªahtior 5p, 3. BATE
3p, 4. Bilbao 1p.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Campioanelor, în Singapore /
18:30 – FOTBAL – Liga I:
Oþelul Galaþi – Gaz Metan
Mediaº.

DOLCE SPORT 2
21:00 – TENIS (M) –

Turneul de la Valencia, în
Spania.

EUROSPORT
22:00 – BOX – Galã în Þara

Galilor.
EUROSPORT 2
16:30 – FOTBAL – India:

Mumbai City FC – NorthEast
United FC / 20:15 – CICLISM
– Cursa de ºase zile, pe velo-
drom, la Amsterdam, în Olanda
/ 21:30 – FOTBAL – Germania:
Werder Bremen – FC Koln.

LOOK TV
21:00 – FOTBAL – Liga I:

FC Braºov – CSU Craiova.
LOOK PLUS
18:30 – FOTBAL – Liga I:

Oþelul Galaþi – Gaz Metan
Mediaº.

SCM CSS Craiova  a suferit, miercuri,
o nouã corecþie în Liga Naþionalã, a cin-
cea, din ºase meciuri, la o diferenþã mai
mare de 30 de puncte, scor 90-39, în de-
plasare, cu Olimpia CSU Braºov. Pe sfer-
turi a fost 27-13, 20-8, 17-6 ºi 26-12.

Cele mai bune jucãtoare din tabãra cra-
ioveanã, lanterna roºie a ierarhiei, s-au nu-

FOTBAL – LIGA A IV-A

Etapa a 11-a (ultima a turului), mâine
ora 12:00: Progresul Segarcea – ªtiinþa Malu
Mare, CSU II Craiova – Viitorul Cârcea, Vic-
toria ªtiinþa Celaru – Dunãrea Bistreþ, Da-
nubius Bechet – Unirea Leamna, Recolta
Ostroveni – Dunãrea Calafat, Vânãtorul Desa
– Amaradia Melineºti.

1. CSU II 25 7. Bechet 15
2. Cârcea 24 8. Celaru 9
3. Calafat 21 9. Malu Mare 9
4. Bistreþ 21 10. Ostroveni 8
5. Leamna 18 11. Melineºti 8
6. Segarcea 17 12. Desa 1

Baschetbalistele, alt meci,
altã înfrângere usturãtoare

mit Irina Moþãþeanu Borº, care a totalizat
17 puncte, o recuperare ºi douã pase de-
cisive, respectiv Adina Pop – 12 puncte,
3 recuperãri ºi 4 pase decisive.

Runda viitoare, sâmbãtã de la ora 13:00,
în Sala “Ion Alexandrescu”, SCM întâl-
neºte echipa ce o precede în clasament,
este vorba de Universitatea Cluj (o victo-

rie ºi 5 înfrângeri). Chiar ºi aºa, alb-al-
batrele este de aºteptat sã rãmânã la cota
zero în dreptul succeselor, dat fiind fap-
tul cã oponenta din Ardeal n-a avut nici o
problemã în a elimina-o din “optimile”
Cupei României, 68-50 la Cluj ºi 77-56
în Bãnie, într-o “dublã” disputatã în urmã
cu o lunã.

FOTBAL – LIGA A III-A Seria 4
Astãzi, ora 15:00: Nuova Mama Mia Beci-

cherecul Mic – ACSO FILIAªI, Vulturii Lugoj
– VIITORUL MUNICIPAL CRAIOVA, Minerul
Motru – UTA Bãtrâna Doamnã.

Mâine, ora 15:00: FC Hunedoara – Naþio-
nal Sebiº, CS Ineu – Millenium Giarmata, ªtiin-
þa Turceni – Minerul Mehedinþi. Pandurii II Tg.
Jiu stã, deoarece Muncitorul Reºiþa s-a retras
din campionat.

1. Sebiº 18 8. Lugoj* 10
2. Giarmata 16 9. Mehedinþi 8
3. Mama M.* 15 10. Motru* 5
4. UTA* 14 11.V. M. CRAIOVA* 3
5. Pandurii II 13 12. Turceni* 3
6. Hunedoara* 12 13. Ineu* 3
7. FILIAªI 10
* - un joc mai puþin.
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Craiova este neînvinsă de la in-
stalarea cuplului Cârţu-Săndoi, asta
însemnând de 6 meciuri oficiale.
Săndoi a menţionat de câteva ori
săptămâna aceasta parcursul bun
al echipei - „am obţinut 11 puncte
din 15 de când am venit”, dar aces-
ta trebuie confirmat în continuare,
atât prin rezultate, cât şi prin joc.
În primul rând, faţă de perioada cu
Gane antrenor, echipa l-a avut pe
Bălgrădean în poartă şi a avut în
faţă adversari mult mai modeşti.
Şi tot faţă de perioada cu Gane,
stilul de joc este unul mult mai de-
fensiv, mai puţin estetic, cu foarte
puţine ocazii. Practic, a doua re-
priză a partidei cu Dinamo şi me-
ciul cu Chiajna au arătat un fotbal
haotic al alb-albaştrilor, fără ori-
zont, fără forţă ofensivă, doar cu
mingi lungi şi centrări. Inclusiv dis-
puta cu Chiajna a început cu toată
echipa înghesuită în propriul ca-
reu, astfel venind şi intervenţia stu-
pidă a lui Varga. O dată cu reveni-
rea lui Brandan este de aşteptat to-
tuşi ca jocul Craiovei să se limpe-
zească. „Mergem la Braşov cu spe-
ranţa într-un rezultat bun. Băieţii
s-au pregătit bine în această pe-
rioadă, i-am văzut concentraţi, gata
să treacă pes te semieşec ul c u
Chiajna. Ne dorim să ne întoarcem
cu punct sau puncte, avem mare
nevoie pentru că vrem să ne dis-
tanţăm cât mai mult de linia care
separă echipele care rămân în di-
vizie de retrogradate. Braşovul este

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 11 9 1 1 27-7 28
CFR Cluj 11 8 1 2 20-7 25
Petrolul 11 7 2 1 22-9 23
Astra 11 6 2 3 20-9 20
Dinamo 11 5 4 2 19-11 19
ASA 11 5 4 2 16-9 19
Botoşani 11 5 3 3 14-16 18
FC Braşov 11 4 4 3 14-14 16
Gaz Metan 11 3 4 4 13-15 13
Craiova 11 3 4 4 10-16 13
Viitorul 11 3 3 5 12-14 12
Ceahlăul 11 3 3 5 10-18 12
„U” Cluj 11 3 2 6 11-14 11
Pandurii 11 2 5 4 11-15 11
Chiajna 11 2 4 5 9-18 10
Rapid 11 2 3 6 6-15 9
CSMS Iaşi 11 0 5 6 7-18 5
Oţelul 11 1 2 8 4-20 5

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 12-a
Oţelul – Gaz Metan, astăzi, ora 18.30
FC Braşov – „U” Craiova, astăzi, ora 21
Ceahlăul – CSMS Iaşi, sâmbătă, ora 16
„U” Cluj – Viitorul, sâmbătă, ora 18.30
FC Botoşani – Rapid, sâmbătă, ora 21
Concordia – CFR Cluj, duminică, ora 15.30
Dinamo – Pandurii, duminică, ora 17.30
ASA – Steaua, duminică, ora 20
Astra – Petrolul, luni, ora 21Ec hipa naţională a României

ocupă locul 21, cu 876 de puncte,
după o urcare de cinci poziţii, în
ierarhia FIFA-Coca Cola, dată pu-
blicităţii ieri, aceasta fiind cea mai
bună clasare a „tricolorilor” din
martie 2009, când erau pe 20, in-
formează site-ul oficial al forului
fotbalistic mondial. În septembrie
2012 şi februarie 2011, naţionala
română ocupa locul 57,  cel mai
slab din istoria ierarhiei. Viitoarea
adversară a României în prelimi-
nariile Euro-2016, Irlanda de Nord,
liderul Grupei F, a făcut un salt de
28 de locuri, de pe 71 pe 43, cu
625 de puncte. O altă reprezenta-
tivă din grupă, Ungaria, a urcat
patru poziţii, până pe locul 50, cu
561 de puncte. Şi Finlanda a ur-
cat, două poziţii, până pe locul 63,
cu 510 puncte. Grecia a coborât
patru poziţii, până pe locul 18, cu
946 de puncte. Echipa din Insule-
le Feroe a coborât şi ea opt poziţii,
până pe locul 187, cu 42 de punc-
te. Primele zece locuri în clasamen-
tul FIFA sunt ocupate de următoa-

Neînvinsă în ultimele 6 meciuri oficiale,
Universitatea joacă în seara aceasta sub

Tâmpa, contra lui FC Braşov

FC Braşov – Universitatea Craiova
Stadion: „Tineretului”, ora 21
FC Braşov: Iacob – Străuţ, Bruno Madeira, Leko, Serginho – M. Con-

stantinescu, Diogo Santos, C. Munteanu, Grigorie - Aganovic, C. Ţâră.
Antrenor: Adrian Szabo.

Craiova: Bălgrădean – Achim, Frăsinescu, Acka,  Vătăjelu – Târnă-
cop,  Madson,  Brandan, Banc u – Bawab, Curelea. Antrenori: Sorin Câr-
ţu, Emil Săndoi.

o echipă matură, cu jucători care
evoluează de mult timp împreună,
cu personalitate. Noi, ca lot, sun-
tem peste FC Braşov. În plus, tre-
cem printr-o perioadă bună, aşa că
ne propunem să aducem puncte.
Sperăm ca la ora jocului noi să fim
echipa mai montată, mai concen-
trată“ spune Emil Săndoi. Braşo-
vul este o echipă destul de omoge-
nă, care are şi un moral bun după
cele două succese recente, contra
unor echipe din subsol, Iaşi şi Ra-
pid. Pentru meciul de astăzi, Sza-
bo nu va putea conta pe serviciile
fundaşului-golgheter, Ricardo Ma-
chado, suspendat după eliminarea
din Giuleşti, iar atacantul Mugurel
Buga este în continuare acciden-
tat. Cârţu a antrenat Braşovul acum
doi ani, dar a fost demis după câ-
teva etape, în locul său fiind insta-
lat chiar actualul antrenor, Adrian
Szabo. Mateiu revine după 3 luni
de pauză, tocmai împotriva fostei
sale echipe.

Szabo:
„Nu concepem decât victoria”

Cei de la Braşov au dezbătut
săptămâna aceasta problema pal-
maresului Universităţii Craiova şi
nu s-au lămurit unde este. Ştefan
Grigorie, care n-a apucat să-şi facă
prea multe poze în tricoul alb-al-
bastru înainte de a deveni „câine
până la moarte” şi-a permis să vor-
bească despre echipa Craiovei:

„Vom juca cu
CSU,  nu c u
Univers itatea
Craiova. Cred
că şi acum cei
de la CSU cau-
tă pe la arhive
palmaresul Uni-
versităţii Craio-
va” a declarat
mijlocaşul pen-
tru monitorulexpres.ro. În schimb,
antrenorul Adrian Szabo s-a refe-
rit la Craiova, drept „echipa lui Câr-
ţu şi Săndoi”. „Eu ştiu că jucăm
cu Craiova,  echipă pregătită de
Cârţu şi Săndoi, un meci pe care
trebuie să-l câştigăm. Vom întâlni
o echipă bună, care în ultima vre-
me nu a cunoscut înfrângerea în
campionat. Probabil vor dori să
continue forma bună şi la Braşov.
Cârţu lucrează cu Săndoi la con-
ducerea tehnică şi au dovedit prin
rezultate că formează un cuplu de
antrenori puternic. Jucătorii noştri
au ajuns la un s tadiu în care au
mare încredere în forţele proprii,
iar abordarea fiecărui joc este doar
cu gândul la victorie. Cred că me-
ciul va fi unul echilibrat, dar evo-
luţia bună din ultimele meciuri şi
programul de pregătire sunt în fa-
voarea noastră. Nu concepem de-
cât victoria în faţa Craiovei. Nu ştiu
dacă cei de la Craiova vor veni cu
autobaza la Braşov, dar cu un joc
ingenios, cu răbdare şi cu un joc
pragmatic putem desface defensi-

va lor. Ec hipa noastră are forţa
mentală şi fizică să întrerupă in-
vincibilitatea celor de la Craiova“ a
declarat Adrian Szabo.

Până luni se pot comanda
bilete la meciul de Cupă

Universitatea Craiova va întâlni
FC Viitorul, într-un joc c ontând
pentru optimile de finală ale Cupei
României Timişoreana. Meciul se
va disputa pe stadionul „Ion Oble-

menco“ miercuri, 29 octombrie, de
la ora 18. La fel ca în sezonul pre-
cedent, suporterii alb-albaştri pot
comanda online bilete accesând
link-ul de pe site-ul oficial al clu-
bului sau accesând direct site-ul-
 www.biletecsuc.ro. Tic hetul de
acces va sosi acasă. Preţul bilete-
lor pentru meciul Universitatea –
FC Viitorul: Tribuna 0: 25 lei, Tri-
buna 2: 10 lei, Tribuna 1B: 15 lei,
Tribuna 1A: 5 lei. Biletele online se
pot comanda până luni, ora 12
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România a ajuns pe locul 21 în lume
Tricolorii, cea mai bună

clasare din 2009 încoace

rele reprezentative: 1. Germa-
nia 1.669 de puncte; 2. Argentina
1.565 de punc te; 3.  Columbia
1.420 de puncte; 4. Belgia 1.388
de puncte; 5. Olanda 1.375 de

puncte; 6. Brazilia 1.307 de punc-
te; 7. Franţa 1.191 de punc te;
8.  Uruguay 1.184 de punc te;
9. Portugalia 1.175 de punc te;
10. Spania 1.119 puncte.


